







**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº017/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021- PMM ORGAO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA FORNECEDOR REGISTRADO: EDINA LEONARDA KLEIN - EIRELI CNPJ/MF 37.990.465/0001-47**  
**OBJETO:** Ata de Registro de preços compromisso formal de preços para futuras e eventuais prestação de serviços de borracharia para atendimento nos veículos e máquinas da frota desta municipalidade.

Item	Quant	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
13	1.000,00	SRV	Conserto de pneu em Ônibus, Caminhão (900/20 - 1000/20 - 1100/20)	CK BORRACHARIA	35,60	35.600,00
14	1.000,00	SRV	Montagem de pneu novo em Ônibus, Caminhão (900/20 - 1000/20 - 1100/20)	CK BORRACHARIA	25,00	25.000,00
15	1.000,00	SRV	Conserto interno (aplicação de tip-top) de pneu em Ônibus, Caminhão (900/20 - 1000/20 - 1100/20)	CK BORRACHARIA	44,60	44.600,00
16	200,00	SRV	Conserto de pneu em Pá Carregadeira (17,5x25)	CK BORRACHARIA	99,00	19.800,00
17	200,00	SRV	Montagem de pneu novo em Pá Carregadeira (17,5x25)	CK BORRACHARIA	80,00	16.000,00
18	200,00	SRV	Conserto interno (aplicação de tip-top) de pneu em Pá Carregadeira (17,5x25)	CK BORRACHARIA	89,00	17.800,00
19	900,00	SRV	Conserto de pneu em Motoniveladora (1400x24)	CK BORRACHARIA	84,00	75.600,00
20	350,00	SRV	Montagem de pneu novo em Motoniveladora (1400x24)	CK BORRACHARIA	68,00	23.800,00
21	300,00	SRV	Conserto interno (aplicação de tip-top) de pneu em Motoniveladora (1400x24)	CK BORRACHARIA	77,00	23.100,00
22	100,00	SRV	Conserto de pneu dianteiro em retroescavadeira (12,5/80-18)	CK BORRACHARIA	40,00	4.000,00
23	100,00	SRV	Montagem de pneu novo dianteiro em retroescavadeira (12,5/80-18)	CK BORRACHARIA	33,00	3.300,00

24	100,00	SRV	Conserto interno (aplicação de tip-top) de pneu dianteiro em retroescavadeira (12,5/80-18)	CK BORRACHARIA	58,00	5.800,00
25	1.000,00	SRV	Balancamento de pneu (aro 13 - 14 - 15 - 16)	CK BORRACHARIA	11,30	11.300,00
26	20.000,00	KM	Serviços de Socorro para desmontagem e montagem de pneus	CK BORRACHARIA	2,35	47.000,00

**VALOR TOTAL: R\$ 352.700,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e setecentos reais).**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.

**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 24 de março de 2021.

**PUBLIQUE-SE**

**DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº018/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021- PMM ORGAO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA FORNECEDOR REGISTRADO: LOURENÇO ANTUNES DE FREITAS-MEI CNPJ/MF 10.895.362/0001-41**

**OBJETO:** Ata de Registro de preços compromisso formal de preços para futuras e eventuais prestação de serviços de borracharia para atendimento nos veículos e máquinas da frota desta municipalidade.

Item	Quant	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	2.000,00	SRV	Conserto de pneu em veículos leve (aro 13 e 14)	LOURENÇO FREITAS	11,40	22.800,00
2	2.000,00	SRV	Montagem de pneu novo em veículos leves (aro 13 e 14)	LOURENÇO FREITAS	8,30	16.600,00
3	1.000,00	SRV	Conserto interno (aplicação de tip-top) em veículos leve (aro 13 e 14)	LOURENÇO FREITAS	22,30	22.300,00
4	1.000,00	SRV	Conserto de pneu em Van e Caminhonete (aro 15 e 16)	LOURENÇO FREITAS	16,60	16.600,00
5	1.000,00	SRV	Montagem de pneu novo em Van e caminhonete (aro 15 e 16)	LOURENÇO FREITAS	14,60	14.600,00
6	500,00	SRV	Conserto interno (aplicação de tip-top) em Van e Caminhonete (aro 15 e 16)	LOURENÇO FREITAS	24,00	12.000,00
7	250,00	SRV	Conserto de pneu em Micro-ônibus (aro 17,5)	LOURENÇO FREITAS	22,70	5.675,00
8	250,00	SRV	Montagem de pneu novo em Micro-ônibus (aro 17,5)	LOURENÇO FREITAS	26,60	6.650,00
9	250,00	SRV	Conserto interno (aplicação de tip-top) em Micro-ônibus (aro 17,5)	LOURENÇO FREITAS	39,50	9.875,00
10	50,00	SRV	Conserto de pneu em Ônibus (aro 22,5)	LOURENÇO FREITAS	29,70	1.485,00
11	50,00	SRV	Montagem de pneu novo em Ônibus (aro 22,5)	LOURENÇO FREITAS	24,70	1.235,00
12	50,00	SRV	Conserto interno (aplicação de tip-top) em Ônibus (aro 22,5)	LOURENÇO FREITAS	44,60	2.230,00

**VALOR TOTAL: R\$ 132.050,00 (cento e trinta e dois mil e cinquenta reais).**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.

**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 24 de março de 2021.

**PUBLIQUE-SE**

**DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº019/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021- PMM ORGAO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA FORNECEDOR REGISTRADO: GRUZ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ/MF 11.717.635/0001-20**  
**OBJETO:** Aquisições de materiais no segmento hidráulico para suprir as necessidades da Secretaria de Obras e Engenharia e demais secretarias desta municipalidade.

Item	Quant	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	100,00	UN	ADAPTADOR DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, COM BOLSA E ROSCA, DIAMETRO NOMINAL DE 25MMX 3/4"	KRONA	2,1141	211,41
16	300,00	UN	JOELHO 90° DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, COM BITOLA DE 25MM, NA COR MARROM, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	KRONA	1,7405	522,15
17	150,00	UN	JOELHO 90° DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, COM ROSCA DE REDUCAO 25X1/2; PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	KRONA	3,6285	544,28
20	100,00	UN	JOELHO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL 45°, 25 MM, COR MARROM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	KRONA	2,7632	276,32
21	100,00	UN	JOELHO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL 90°, 32 MM, COR MARROM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	KRONA	3,3604	336,04
22	300,00	UN	JOELHO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL 90°, 50 MM, COR MARROM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	KRONA	7,2967	2.189,01
23	300,00	UN	JOELHO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL 90°, 60 MM, COR MARROM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	KRONA	27,1743	8.152,29
24	300,00	UN	JOELHO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL 90°, 40 MM, COR MARROM	KRONA	7,8321	2.349,63

			PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA			
35	150,00	UN	LUVA 3/4" COM ROSCA, FABRICADA EM PVC RIGIDO, COR MARROM	KRONA	2,7534	413,01
36	150,00	UN	LUVA DE CORRER 25 MM, DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, COR MARROM	KRONA	10,276	1.541,40
37	200,00	UN	LUVA DE CORRER 50 MM, DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, COR MARROM	KRONA	27,7592	5.551,84
48	200,00	UN	LUVA SOLDAVEL 25 MM, DE PVC RIGIDO, COR MARROM	KRONA	2,0355	407,10
49	200,00	UN	LUVA SOLDAVEL 25 X 1/2, DE PVC RIGIDO, COR MARROM	KRONA	3,7662	753,24
50	250,00	UN	LUVA SOLDAVEL 25 X 3/4, DE PVC RIGIDO, COR MARROM	KRONA	3,835	958,75
51	300,00	UN	LUVA SOLDAVEL 25 X 1/2", COM BUCHA DE LATAO, COR AZUL	KRONA	8,0536	2.416,08
52	300,00	UN	LUVA SOLDAVEL 32 MM, DE PVC RIGIDO, COR MARROM	KRONA	3,4699	1.040,97
53	300,00	UN	LUVA SOLDAVEL 40 MM, DE PVC RIGIDO, COR MARROM	KRONA	6,2458	1.873,74
54	300,00	UN	LUVA SOLDAVEL 50 MM, DE PVC RIGIDO, COR MARROM	KRONA	6,8109	2.043,27
55	300,00	UN	LUVA SOLDAVEL 50 X 1.1/2", DE PVC RIGIDO, COR MARROM	KRONA	24,091	7.227,30
62	200,00	UN	NIPLE COM ROSCA, FABRICADO EM PVC RIGIDO, COM DIAMETRO NOMINAL DE 1/2 POLEGADAS, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACOES PREDIAIS DE AGUA FRIA, NA COR BRANCA	KRONA	2,1142	422,84
68	50,00	UN	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDAVEL 25 MM, ACIONAMENTO DO TIPO BORBOLETA, PARA SER INSTALADO EM REDE HIDRAULICA	KRONA	24,4853	1.224,27
69	50,00	UN	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDAVEL 50 MM, ACIONAMENTO DO TIPO BORBOLETA, PARA SER INSTALADO EM REDE HIDRAULICA	KRONA	64,9367	3.246,84

70	50,00	UN	REGISTRO DE GAVETA BASE 3/4, COM DUPLA VEDACAO NO EIXO, SISTEMA DE ACIONAMENTO ROTATIVO, SISTEMA DE VEDACAO METAL COM METAL, APLICACAO NA ENTRADA DOS RAMAIS HIDRAULICOS EM BANHEIROS, COZINHAS E AREAS DE SERVICO	IMPERATRIZ	47,1514	2.357,57
71	50,00	UN	REGISTRO DE PRESSAO 3/4", MATERIAL LIGA DE COBRE, UTILIZACAO AGUA QUENTE E FRIA	IMPERATRIZ	49,0689	2.453,45
76	100,00	UN	TE 90°, SOLDAVEL 32MM, FABRICADO EM PVC RIGIDO, COR MARROM	KRONA	5,9484	594,84
80	100,00	UN	TE SOLDAVEL 25MM, FABRICADO EM PVC RIGIDO, COR MARROM	KRONA	2,2617	226,17
83	25,00	UN	TORNEIRA ELETRICA, FABRICADA EM MATERIAL PLASTICO, BICA MOVEI COM AREJADOR, TRES TEMPERATURAS, 110 VOLTS, COR BRANCA	ZAGONEL	195,6856	4.892,14
84	25,00	UN	TORNEIRA PARA COZINHA, DE PAREDE, COM BICA ALTA MOVEI, ACIONAMENTO POR ALAVANCA, ACABAMENTO CROMADO	ZAGONEL	134,7182	3.367,96
85	25,00	UN	TORNEIRA PARA LAVATORIO, FIXACAO DE MESA, MECANISMO DE VEDACAO CERAMICO COM 1/4 DE VOLTA, COMPOSICAO BASICA DE LIGA DE COBRE (BRONZE E LATAO) ELASTOMEROS E PLASTICO DE ENGENHARIA, ACABAMENTO CROMADO, FORMATO ARREDONDADO	IMPERATRIZ	123,9014	3.097,54
86	100,00	UN	TORNEIRA PLASTICA PARA JARDIM COM BICO ESPIGAO MOVEI, PARA MANGUEIRA 1/2"	KRONA	6,5884	658,84
87	400,00	UN	TUBO 25MM, SOLDAVEL, FABRICADO EM PVC	KRONA	33,1387	13.255,48

			RIGIDO, EM BARRA DE 06 METROS, PARA SER UTILIZADO EM INSTALACOES PREDIAIS DE AGUA FRIA, NA COR MARROM			
88	300,00	UN	TUBO 32MM, SOLDAVEL, FABRICADO EM PVC RIGIDO, EM BARRA DE 06 METROS, PARA SER UTILIZADO	KRONA	68,4066	20.521,98
			EM INSTALACOES PREDIAIS DE AGUA FRIA, NA COR MARROM			
89	300,00	UN	TUBO 40MM, SOLDAVEL, FABRICADO EM PVC RIGIDO, EM BARRA DE 06 METROS, PARA SER UTILIZADO EM INSTALACOES PREDIAIS DE AGUA FRIA, NA COR MARROM	KRONA	93,6873	28.106,19
90	30,00	UN	TUBO 50MM, SOLDAVEL, FABRICADO EM PVC RIGIDO, EM BARRA DE 06 METROS, PARA SER UTILIZADO EM INSTALACOES PREDIAIS DE AGUA FRIA, NA COR MARROM	KRONA	118,8688	3.566,06

**VALOR TOTAL: R\$ 126.800,00 (cento e vinte e seis mil e Oitocentos reais).**  
**DOTACAO ORCAMENTARIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.  
**EXECUCAO:** 12 (doze) meses.  
**VIGENCIA:** 12 (doze) meses  
**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 12 de abril de 2021.  
 PUBLIQUE-SE  
 DIVISAO CONTRATOS E CONVENIOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº021/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021- PMM**  
**ORGAO GERENCIADOR:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA  
**FORNECEDOR REGISTRADO:** G.F. MULLER CONSTRUÇÕES ME CNPJ/MF 05.620.622/001-36  
**OBJETO:** Aquisições de materiais no segmento hidráulico para suprir as necessidades da Secretaria de Obras e Engenharia e demais secretarias desta municipalidade.

Item	Quant	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
2	100,00	UN	ADAPTADOR INTERNO PARA MANGUEIRA 3/4", COM ROSCA INTERNA, FABRICADO EM PLASTICO POLIETILENO, COR PRETA	KRONA	2,8543	285,43
3	100,00	UN	ADAPTADOR INTERNO PARA MANGUEIRA DE 01 POLEGADA, COM ROSCA INTERNA, FABRICADO EM PLASTICO POLIETILENO, COR PRETA	KRONA	3,9268	392,68
10	100,00	UN	CAIXA DE DESCARGA, FABRICADA EM POLIETILENO, COMPONENTES INTERNOS: TORNEIRA BOIA,	KRONA	48,0709	4.807,09

			CONJUNTO VALVULA E PORCA REGULADOR A, SEM ENGATE, CAPACIDADE PARA 09 LITROS, COM REGULAGEM PARA 6,8 LITROS (BAIXA PRESSAO), COR BRANCA									44	50,00	UN	LUVA ESGOTO SIMPLES, DE PVC RIGIDO, 200 MM, COR BRANCA	KRONA	58,6284	2.931,42		
11	200,00	UN	CURVA ESGOTO PVC 90°, 100MM, LONGA	KRONA	48,4608	9.692,15						30	250,00	UN	JOELHO PARA ESGOTO 90°, DIAMETRO 40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	KRONA	3,0444	761,10		
12	100,00	UN	CURVA ESGOTO PVC 90°, 40MM, CURTA	KRONA	7,2181	721,81						45	150,00	UN	LUVA ESGOTO SIMPLES, DE PVC RIGIDO, 40 MM, COR BRANCA	KRONA	3,1426	471,39		
13	150,00	UN	ENGATE FLEXIVEL COM 50 CM, PRODUZIDO EM PVC REFORCADO COM MALHA DE POLIESTER, APLICADO EM LAVATORIOS E BACIA SANITARIA, COR BRANCA	KRONA	9,8696	1.480,44						46	200,00	UN	LUVA ESGOTO SIMPLES, DE PVC RIGIDO, 50 MM, COR BRANCA,	KRONA	3,7467	749,34		
14	100,00	UN	ESPUDE PARA LIGACAO DE VASO SANITARIO	KRONA	7,2672	726,72						47	200,00	UN	LUVA ESGOTO SIMPLES, DE PVC RIGIDO, 75 MM, COR BRANCA	KRONA	8,0037	1.600,74		
18	150,00	UN	JOELHO 90°, 1/2" INTERNO DUPLO, FABRICADO EM POLIETILENO , COR PRETA	KRONA	1,9782	296,73						56	1.500,00	M	MANGUEIRA DE POLIETILENO 1X3MM, COR PRETA	PIETRIBOM	5,3933	8.089,95		
19	250,00	UN	JOELHO 90°, 3/4" INTERNO DUPLO, FABRICADO EM POLIETILENO , COR PRETA	KRONA	2,8049	701,23						57	2.000,00	M	MANGUEIRA DE POLIETILENO 1" X 2,00MM COR PRETA	PIETRIBOM	4,0843	8.168,60		
25	200,00	UN	JOELHO PARA ESGOTO 45°, DIAMETRO 100 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	KRONA	10,9641	2.192,82						58	2.000,00	M	MANGUEIRA DE POLIETILENO 1/2 X 1,5 MM, COR MARROM	PIETRIBOM	1,8207	3.641,40		
26	200,00	UN	JOELHO PARA ESGOTO 45°, DIAMETRO 40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	KRONA	4,2228	844,56						59	2.000,00	M	MANGUEIRA DE POLIETILENO 1/2" X 2,0 MM, COR PRETA	PIETRIBOM	2,8836	5.767,20		
27	100,00	UN	JOELHO PARA ESGOTO 45°, DIAMETRO 50 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	KRONA	5,4504	545,04						60	2.000,00	M	MANGUEIRA DE POLIETILENO 3/4 X 2,0 MM, COR PRETA	PIETRIBOM	6,0527	12.105,40		
28	100,00	UN	JOELHO PARA ESGOTO 90°, DIAMETRO 100 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	KRONA	9,6634	966,34						61	500,00	M	MANGUEIRA EM PVC (SILICONADA ) SUPER FLEXIVEL 1/2" X 3MM, CAMADA INTERNA EM PVC, INTERMEDIA RIA EM POLIESTER TRANCADO E EXTERNA EM PVC, NA COR LARANJA	PIETRIBOM	6,4168	3.208,40		
29	50,00	UN	JOELHO PARA ESGOTO 90°, DIAMETRO 150 MM PARA SER UTILIZADA	KRONA	57,5482	2.877,41						63	150,00	UN	RALO SIFONADO, FABRICADO EM PVC, MEDIDAS 150X150X50 MM, COM TAMPA PLASTICA, COR BRANCA	KRONA	35,9431	5.391,47		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									38	150,00	UN	LUVA DE ESGOTO, DE PVC RIGIDO, COM REDUCAO, 50X40 MM, COR BRANCA	KRONA	4,1737	626,06		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									39	200,00	UN	LUVA DE PVC 1" COM ROSCA PARA EMENDA DE ELETRODUT OS, COR PRETA	KRONA	3,6906	738,12		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									40	200,00	UN	LUVA DE PVC 2" COM ROSCA PARA EMENDA DE ELETRODUT OS, COR PRETA	KRONA	11,8002	2.360,04		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									41	100,00	UN	LUVA DE REDUCAO, COM ROSCA, DE PVC RIGIDO, COM DIAMETRO NOMINAL DE 3/4", PARA SER UTILIZADA EM INSTALACOE S PREDIAIS DE AGUA FRIA, NA COR BRANCA	KRONA	5,0193	501,93		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									42	100,00	UN	LUVA ESGOTO SIMPLES, DE PVC RIGIDO, 100 MM, COR BRANCA	KRONA	10,7471	1.074,71		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									43	100,00	UN	LUVA ESGOTO SIMPLES, DE PVC RIGIDO, 150 MM, COR BRANCA	KRONA	33,1442	3.314,42		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									44	50,00	UN	LUVA ESGOTO SIMPLES, DE PVC RIGIDO, 200 MM, COR BRANCA	KRONA	58,6284	2.931,42		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									45	150,00	UN	LUVA ESGOTO SIMPLES, DE PVC RIGIDO, 40 MM, COR BRANCA	KRONA	3,1426	471,39		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									46	200,00	UN	LUVA ESGOTO SIMPLES, DE PVC RIGIDO, 50 MM, COR BRANCA,	KRONA	3,7467	749,34		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									47	200,00	UN	LUVA ESGOTO SIMPLES, DE PVC RIGIDO, 75 MM, COR BRANCA	KRONA	8,0037	1.600,74		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									56	1.500,00	M	MANGUEIRA DE POLIETILENO 1X3MM, COR PRETA	PIETRIBOM	5,3933	8.089,95		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									57	2.000,00	M	MANGUEIRA DE POLIETILENO 1" X 2,00MM COR PRETA	PIETRIBOM	4,0843	8.168,60		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									58	2.000,00	M	MANGUEIRA DE POLIETILENO 1/2 X 1,5 MM, COR MARROM	PIETRIBOM	1,8207	3.641,40		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									59	2.000,00	M	MANGUEIRA DE POLIETILENO 1/2" X 2,0 MM, COR PRETA	PIETRIBOM	2,8836	5.767,20		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									60	2.000,00	M	MANGUEIRA DE POLIETILENO 3/4 X 2,0 MM, COR PRETA	PIETRIBOM	6,0527	12.105,40		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									61	500,00	M	MANGUEIRA EM PVC (SILICONADA ) SUPER FLEXIVEL 1/2" X 3MM, CAMADA INTERNA EM PVC, INTERMEDIA RIA EM POLIESTER TRANCADO E EXTERNA EM PVC, NA COR LARANJA	PIETRIBOM	6,4168	3.208,40		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									63	150,00	UN	RALO SIFONADO, FABRICADO EM PVC, MEDIDAS 150X150X50 MM, COM TAMPA PLASTICA, COR BRANCA	KRONA	35,9431	5.391,47		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									64	50,00	UN	REDUÇÃO ESGOTO DE PVC 100MM X 50MM	KRONA	10,9008	545,04		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									65	50,00	UN	REDUÇÃO ESGOTO DE PVC 200MM X 150MM	KRONA	87,0097	4.350,49		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									66	50,00	UN	REDUÇÃO ESGOTO DE PVC 50MM X 40MM	KRONA	3,0444	152,22		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									67	50,00	UN	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDAVEL 1/2", ACIONAMENTO DO TIPO BORBOLETA, PARA USO EM MANGUEIRA	PETRIBOM	17,1738	858,69		
			40 MM PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA									72	50,00	UN	SIFAO EXTENSIVEL DUPLO, UNIVERSAL, FABRICADO EM POLIPROPILE NO, PARA MULTIPLO	KRONA	21,7819	1.089,10		

			USO			
73	50,00	UN	SIFAO EXTENSIVEL UNIVERSAL, FABRICADO EM POLIPROPILENO, MEDIDA DO SIFAO FECHADO 41 CM, MEDIDA DO SIFAO ESTENDIDO DE 83 CM, PARA MULTIPLO USO	KRONA	9,8107	490,54
74	100,00	UN	TE 90° SOLDAVEL, 40 MM, FABRICADO EM PVC	KRONA	11,1954	1.119,54
75	100,00	UN	TE 90° SOLDAVEL, 50 MM, FABRICADO EM PVC RIGIDO	KRONA	26,5252	2.652,52
77	100,00	UN	TE DE INSPECAO 100 X 75 MM, FABRICADO EM PVC RIGIDO	KRONA	41,411	4.141,10
78	100,00	UN	TE INTERNO TRIPLO, 1/2", FABRICADO EM PLASTICO POLIETILENO, COR PRETA	PIETRIBOM	3,9859	398,59
79	100,00	UN	TE INTERNO TRIPLO, 3/4", FABRICADO EM PLASTICO POLIETILENO, COR PRETA	PIETRIBOM	4,6256	462,56
91	200,00	UN	TUBO DE ESGOTO 100 MM, DE PVC RIGIDO, COM PONTA LISA E BOLSA COM ANEL DE VEDACAO, EM BARRAS DE 06 METROS, COR BRANCA	KRONA	116,4438	23.288,76
96	50,00	UN	UNIAO INTERNA PARA MANGUEIRA 1", FABRICADA EM PLASTICO POLIETILENO, COR PRETA	PIETRIBOM	3,3659	168,30
97	50,00	UN	UNIAO INTERNA PARA MANGUEIRA 1/2", FABRICADA EM PLASTICO POLIETILENO, COR PRETA	PIETRIBOM	2,2439	112,20
99	150,00	UN	ABRACADEIRA REGULAVEL ROSCA SEM FIM, LARGURA DA FITA: 9MM, FABRICADA EM ACO CARBONO, PARAFUSO DE CABECA SEXTAVADA COM FENDA, TAMANHO 1.1/2"	WORKE R	3,8776	581,64
100	150,00	UN	ABRACADEIRA REGULAVEL ROSCA SEM FIM, LARGURA DA FITA: 9MM, FABRICADA EM ACO CARBONO, PARAFUSO DE CABECA	WORKE R	3,2182	482,73

			SEXTAVADA COM FENDA, TAMANHO 1/2"			
101	150,00	UN	ABRACADEIRA REGULAVEL ROSCA SEM FIM, LARGURA DA FITA: 9MM, FABRICADA EM ACO CARBONO, PARAFUSO DE CABECA SEXTAVADA COM FENDA, TAMANHO 3/4 X 1"	WORKE R	4,6551	698,27
102	100,00	UN	ABRACADEIRA - PRESILHA EM PLASTICO PARA LACRE - 30 CM (com 100 unidades)	WORKE R	23,4233	2.342,33
103	100,00	UN	ABRACADEIRA - PRESILHA EM PLASTICO PARA LACRE - 50 CM (com 100 unidades)	WORKE R	26,3758	2.637,58

**VALOR TOTAL: R\$174.200,00 (cento e setenta e quatro mil e duzentos reais).**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguieirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.

**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**DATA DA ASSINATURA:** Manguieirinha, 12 de abril de 2021.

**PUBLIQUE-SE**  
**DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº022/2021**

**REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021- PMM**

**ORGAO GERENCIADOR:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA

**FORNECEDOR REGISTRADO:** C.M. GRUNITZKI

**AGROPECUÁRIA -ME CNPJ/MF 23.479.342/0001-31**

**OBJETO:** Aquisições de materiais no segmento hidráulico para suprir as necessidades da Secretaria de Obras e Engenharia e demais secretarias desta municipalidade.

Ite m	Quan t	Uni d.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
3	100,00	UN	ADAPTADOR INTERNO PARA MANGUEIRA DE 01 POLEGADA, COM ROSCA INTERNA, FABRICADO EM PLASTICO POLIETILENO, COR PRETA	KRONA	3,9268	392,68
5	120,00	UN	ADAPTADOR SOLDAVEL 25 MM, COM FLANGE, FABRICADO EM PVC, APLICACAO EM CAIXA DE AGUA	KRONA	24,949	2.993,88
6	100,00	UN	ADESIVO A BASE DE PVC, APRESENTADO NA FORMA LIQUIDA, PARA TUBOS HIDRAULICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 175 GRAMAS	MUNDIAL	23,3836	2.338,36
7	100,00	UN	ADESIVO A BASE DE PVC, APRESENTADO NA FORMA LIQUIDA, PARA TUBOS HIDRAULICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 17 GRAMAS	MUNDIAL	5,479	547,90
15	200,00	UN	FITA PARA VEDACAO DE JUNTAS ROSCAVEIS (PVC, CPVC OU METAL), PARA INSTALACOES DE AGUA FRIA E QUENTE, RESISTENTE A TEMPERATURAS DE -90°C ATE 240C, A BASE DE RESINA PTFE - POLITETRAFLUORETILENO NAO SINTERIZADO, MEDIDAS MINIMAS DE	PUMA	4,7941	958,82

81	100,00	UN	18MM X 10M; ESPESSURA MINIMA DE 0,07MM, TUBETE EM POLIESTIRENO, COR BRANCA	VALE PLAST	14,2845	1.428,45
82	50,00	UN	TORNEIRA BOIA PARA CAIXA DE AGUA, COMPOSICAO EM NYLON, POLIPROPILENO, LATAO E ACO INOX, VAZAO TOTAL	VALE PLAST	77,2929	3.864,65
104	1.000,00	M	CORDA EM POLIÉSTER 8 MM	RIMOR	1,3959	1.395,89
105	1.000,00	M	CORDA EM POLIÉSTER 10 MM	RIMOR	2,1935	2.193,50
106	1.000,00	M	CORDA EM POLIÉSTER 12 MM	RIMOR	2,692	2.692,00
107	150,00	UN	ELETRODUTO 1 POLEGADA (BARRA DE 3 METROS) MATERIAL PVC	LZ	23,9292	3.589,38
108	150,00	UN	ELETRODUTO 2 POLEGADA (BARRA DE 3 METROS) MATERIAL PVC	LZ	47,8585	7.178,78
109	150,00	UN	ELETRODUTO 3/4 POLEGADA (BARRA DE 3 METROS) MATERIAL PVC	LZ	13,9587	2.093,81
110	150,00	UN	CABEÇOTE PARA ELETRODUTO 1 POLEGADA EM PVC	LZ	5,6832	852,48
111	150,00	UN	CABEÇOTE PARA ELETRODUTO 2 POLEGADA EM PVC	LZ	13,0614	1.959,21
112	150,00	UN	CABEÇOTE PARA ELETRODUTO 3/4 POLEGADA EM PVC	LZ	4,8856	732,84
113	250,00	UN	DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO com reservatório aproximado de 800ml (processo de produção por injeção termoplástica)	H. DECKER	54,8378	13.709,45
114	250,00	UN	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA - METRIAL plástico com alta, processo de produção por injeção termoplástica, sistema de fechamento que dispensa chave, sistema interno que permite a saída do papel folha por folha, visor transparente que permite a visualização do conteúdo, facilitando o abastecimento.	H. DECKER	49,7529	12.438,23
115	15,00	UN	PULVERIZADOR COSTAL 20L - camara e base metal bico regulável, trava para pulverização. recipiente reforçado. com 4 bicos e kit vedação.	H. DECKER	255,1454	3.827,18
116	100,00	UN	CONE DE SINALIZAÇÃO, 50cm, material emborrachado, cor preta com faixas em amarelo ou laranja com faixas brancas.	PLASTIC OR	23,9292	2.392,92
117	100,00	UN	CONE DE SINALIZAÇÃO, 70cm, material emborrachado, cor preta com faixas em amarelo e laranja com faixas	PLASTIC OR	39,7823	3.978,23

			brancas.			
120	1.000,00	MLIN	LONA PARA ESTUFA, 8 m de largura, 150 micras (transparente)	NEOPLASTIC	11,4661	11,46610

**VALOR TOTAL: R\$ 86.800,00 (oitenta e seis mil e oitocentos).**  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.

**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 12 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE

DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº023/2021**

REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 – PMM

ORGAO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA

FORNECEDOR REGISTRADO: DAYLON VOOS THALHEIMER –

ME CNPJ/MF 05.379.202/0001-00

**OBJETO:** Aquisições de materiais no segmento hidráulico para suprir as necessidades da Secretaria de Obras e Engenharia e demais secretarias desta municipalidade.

Ite m	Quant	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
8	80,00	UN	CAIXA D'AGUA COM TAMPAS, FABRICADA EM POLIETILENO DE MEDIA DENSIDADE, TRAVAMENTO DA TAMPAS ATRAVES DE SIMPLES ENCAIXE, OU ATRAVES DE PARAFUSOS DE POLIETILENO, CAPACIDADE PARA 1000 LITROS, COR AZUL	FORTLEV	529,4271	42.354,17
9	100,00	UN	CAIXA D'AGUA COM TAMPAS, FABRICADA EM POLIETILENO DE MEDIA DENSIDADE, TRAVAMENTO DA TAMPAS ATRAVES DE SIMPLES ENCAIXE, OU ATRAVES DE PARAFUSOS DE POLIETILENO, CAPACIDADE PARA 500 LITROS, COR AZUL	FORTLEV	336,4583	33.645,83
92	100,00	UN	TUBO DE ESGOTO 150 MM, DE PVC RIGIDO, COM PONTA LISA E BOLSA COM ANEL DE VEDACAO, EM BARRAS DE 06 METROS, COR BRANCA	PLASTILIT	287,4816	28.748,16
93	50,00	UN	TUBO DE ESGOTO 200 MM, DE PVC RIGIDO, COM PONTA LISA E BOLSA COM ANEL DE VEDACAO, EM BARRAS DE 06 METROS, COR BRANCA	PLASTILIT	579,9201	28.996,01

94	50,00	UN	TUBO DE ESGOTO 40 MM, DE PVC RIGIDO, COM PONTA LISA E BOLSA COM ANEL DE VEDACAO, EM BARRAS DE 06 METROS, COR BRANCA	PLASTILIT	49,5658	2.478,29
95	50,00	UN	TUBO DE ESGOTO 50 MM, DE PVC RIGIDO, COM PONTA LISA E BOLSA COM ANEL DE VEDACAO, EM BARRAS DE 06 METROS, COR BRANCA	PLASTILIT	79,3053	3.965,27
98	50,00	UN	VALVULA PLASTICA PARA LAVATORIO SEM LADRAO, SEM UNHO, COM ANEL DE VEDACAO, MATERIAL PVC	PLASTILIT	6,2453	312,27

**VALOR TOTAL: R\$ 140.500,00 (cento e quarenta mil e quinhentos reais).**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.

**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 12 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE

DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº024/2021**

REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021 – PMM

ORGAO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA

FORNECEDOR REGISTRADO: MICHEL A. MATHIAS –

EMPREENDEMENTOS-ME CNPJ/MF 13.484.567/0001-22

**OBJETO:** Ata de Registro de Preços para futura aquisição de materiais de informática, toners para impressoras e demais materiais para atender o Centro de Processamento de Dados, conforme solicitação da Secretaria de Administração e Planejamento desta municipalidade.

Ite m	Quant	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	5,00	UN	ADAPTADOR DE WIFI PARA USB SEM ANTENA	goline	79,236	396,18
2	2,00	UN	ALICATE DE GRIMPAGEM CONCENTOR RJ 45	HYX	99,0471	198,09
6	10,00	UN	CABO EXTENSOR USB AM AF BM 1 METRO EXTENSÃO PROLONGADA	MD	39,6189	396,19
9	14,00	M2	KIT 4 TINTAS (BULK INK BLACK) COMPATIVEL EPSON L575 COLORIDAS 500ML	evolut	229,6171	3.214,64
10	10,00	UN	TONER ORIGINAL LEXMARK MX622 MX522	lexmark	967,439	9.674,39
11	5,00	UN	KIT FOTO CONDUTOR TN 450	evolut	161,03	805,15
12	5,00	UN	EXTENSOR PARA USB	md	31,6951	158,48
14	20,00	UN	FONTE ATX 500W	mtek	273,3701	5.467,40
15	5,00	UN	FONTE ITX-FTX 300W	satellite	280,3034	1.401,52
16	7,00	UN	HD EXTERNO 1 TB	seagate	454,9343	3.184,54
17	5,00	UN	HD EXTERNO 2 TB	seagate	574,7653	2.873,83

18	5,00	UN	HD INTERNO 2 TB	seagate	397,4494	1.987,25
19	5,00	UN	HD PARA NOTEBOOK 500 GB	seagate	363,7504	1.818,75
24	100,00	UN	MOUSE ÓPTICO USB	evolut	20,7999	2.079,99
25	100,00	UN	PENDRIVE 16 GB	sandisk	47,4759	4.747,59
26	25,00	UN	PENDRIVE 64 GB	sandisk	89,2031	2.230,08
27	50,00	UN	PENDRIVE 8GB	sandisk	35,6812	1.784,06
31	100,00	UN	TECLADO 104 TECLAS PADRÃO ABNT2-USB	evolut	51,5045	5.150,45
33	30,00	UN	TONER 101 PARA IMPRESSORA SAMSUNG ML-2165 (COMPATÍVEL)	evolut	81,332	2.439,96
34	30,00	UN	TONER 12A IMPRESSORA HP (COMPATÍVEL)	evolut	60,493	1.814,79
35	10,00	UN	TONER 15A IMPRESSORA HP (COMPATÍVEL)	evolut	100,5252	1.005,25
36	100,00	UN	TONER 226A IMPRESSORA HP (COMPATÍVEL)	evolut	92,1728	9.217,28
37	10,00	UN	TONER 2850/3250 IMPRESSORA SAMSUNG (COMPATÍVEL)	evolut	96,2098	962,10
38	4,00	UN	KIT 4 TINTAS (PRETO, CIANO, MAGENTA, AMARELO) 65ML COMPATIVEL EPSON 544.	evolut	276,5942	1.106,38
39	50,00	UN	TONER TN2340 IMPRESSORA BROTHER (COMPATÍVEL)	evolut	63,6089	3.180,45
40	5,00	UN	KIT FOTO CONDUTOR PARATN2340 IMPRESSORA BROTHER (COMPATÍVEL)	chinamate	154,9714	774,86
41	50,00	UN	TONER TN750 IMPRESSORA BROTHER (COMPATÍVEL)	evolut	69,5831	3.479,16
42	2,00	UN	KIT FOTO CONDUTOR PARA TONER TN750 IMPRESSORA BROTHER (COMPATÍVEL)	chinamate	271,3739	542,75
43	15,00	UN	TONER CF217A IMPRESSORA HP (COMPATÍVEL)	evolut	68,4995	1.027,49
45	5,00	UN	MOUSE SEM FIO - sistema plug-and-play, compatível com windows 7/8/8.1/10/Server, Linux, Android, Chrome	multilaser	70,3235	351,62
51	15,00	UN	KIT FOTO CONDUTOR PARA TONER TN730 (COMPATÍVEL) BROTHER 2550DW	chinamate	177,9338	2.669,01
52	150,00	UN	TONER TN730 IMPRESSORA BROTHER (COMPATÍVEL) BROTHER 2550DW	evolut	121,2733	18.191,00
53	15,00	UN	KIT FOTO CONDUTOR PARA TONER TN 3442BR (CILINDRO DR-3440) BROTHER DCP-L5652DN	evolut	178,9279	2.683,92



54	65,00	UN	TONER TN 3442BR PARA IMPRESSORA BROTHER (COMPATÍVEL) BROTHER DCP-L5652DN	cinamate	109,3448	7.107,41
55	10,00	UN	CILINDRO DR-630 PARA TONER TN660 BROTHER COMPATÍVEL BROTHER HL-L2340DW	evolut	196,8207	1.968,21
56	30,00	UN	TONER TN660 IMPRESSORA BROTHER (COMPATÍVEL) BROTHER HL-L2340DW	evolut	72,5652	2.176,96
57	2,00	UN	KIT FOTO CONDUTOR PARA DR420 PARA TONER TN-450 COMPATÍVEL BROTHER MFC-7360N	evolut	165,0013	330,00
58	12,00	UN	TONER TN-450 PARA IMPRESSORA BROTHER (COMPATÍVEL) BROTHER MFC-7360N	evolut	76,3426	916,11
59	70,00	UN	TONER 80A IMPRESSORA HP (COMPATÍVEL) HP 400 M401N / HP PRO 400 425DN	evolut	76,0908	5.326,36
60	5,00	UN	KIT FOTO CONDUTOR 19A PARA TONER 17A COMPATÍVEL HP MFP M130	chinamate	146,2805	731,40
61	50,00	UN	TONER 85A/35A IMPRESSORA HP (COMPATÍVEL) HP P1102W/P1005	evolut	59,297	2.964,85
62	15,00	UN	CARTUCHO DE TINTA AMARELA EPSON T40V, 26ML COMPATÍVEL IMPRESSORA EPSON T5170	epson	476,7153	7.150,73
63	15,00	UN	CARTUCHO DE TINTA CIANO EPSON T40V, 26ML COMPATÍVEL IMPRESSORA EPSON T5170	epson	476,7153	7.150,73
64	15,00	UN	KIT FOTO CONDUTOR DR-630 PARA TONER TN660 BROTHER COMPATÍVEL BROTHER HL-L2340DW	evolut	478,3339	7.175,01
65	15,00	UN	CARTUCHO DE TINTA PRETA EPSON T40V, 50ML COMPATÍVEL IMPRESSORA EPSON T5170	epson	345,6186	5.184,28
66	5,00	UN	TONER MLT D104S PARA IMPRESSORA SAMSUNG (COMPATÍVEL) IMPRESSORA SAMSUNG ML-1665	evolut	80,3402	401,70
67	5,00	UN	KIT FOTO CONDUTOR PARA TONER E260 LEXMARK	lexmark	158,4359	792,18
68	30,00	UN	TONER E260 PARA IMPRESSORA LEXMARK (COMPATÍVEL) LEXMARK E260DN	novasupi	112,8855	3.386,57
69	20,00	UN	TONER B224X00 IMPRESSORA LEXMARK (COMPATÍVEL) LEXMARK E260DN	novasupri	141,602	2.832,04
70	10,00	UN	TONER 56FB PARA IMPRESSORA LEXMARK (COMPATÍVEL) LEXMARK MX522ADHE	novasupri	761,4823	7.614,82
71	5,00	UN	TONER MLT-D105S PARA IMPRESSORA SAMSUNG (COMPATÍVEL) SAMSUNG ML-2580N	evolut	93,1351	465,68

74	10,00	UN	HD INTERNO 1 TB	seagate	356,6142	3.566,14
75	15,00	UN	TONER RICOH AFICIO PARA IMPRESSORA RICOH 1515MF (COMPATÍVEL)	smart	165,6396	2.484,59
76	15,00	UN	TONER 48A IMPRESSORA HP (COMPATÍVEL)	chinamate	90,8384	1.362,58
77	30,00	UN	TONER 203U IMPRESSORA SAMSUNG M4070	evolut	259,8657	7.795,97
80	100,00	UN	MOUSEPAD COM DESCANSO PARA PULSO EM GEL	multilaser	41,5008	4.150,08
81	10,00	UN	SUPORTE SSD UNIVERSAL 2.5 PARA 3.5	css	60,4599	604,60
82	10,00	UN	Hd SSD 120GB	kingston	298,3348	2.983,35
83	5,00	UN	HD SSD 500GB	Western	563,9618	2.819,81
86	10,00	UN	KIT CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORA PLOTTER EPSON (ORIGINAL)	epson	1.404,3237	14.043,24

**VALOR TOTAL: R\$ 200.500,00 (duzentos mil e quinhentos reais).**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguieirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.

**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**DATA DA ASSINATURA:** Manguieirinha, 14 de abril de 2021.

**PUBLIQUE-SE**

**DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº025/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021- PMM ORGAO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA FORNECEDOR REGISTRADO: CLEITON MIGUEL SCHIAVINI - ME CNPJ/MF 12.449.236/0001-99**

**OBJETO:** Ata de Registro de Preços para futura aquisição de materiais de informática, toners para impressoras e demais materiais para atender o Centro de Processamento de Dados, conforme solicitação da Secretaria de Administração e Planejamento desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unidade	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
3	40,00	UN	APARELHO TELEFÔNICO COM FIO TRÊS FUNÇÕES, FLASH, REDIAL/REDIS CAR, MUTE/MUDO, TRÊS VOLUME DE CAMPANHIA OPÇÃO DE CHAVE E BLOQUEIO, COR GRAFITE, SINALIZADOR DE LINHA, PULSO E TOM	INTELBRAS	94,6825	3.787,30
4	30,00	UN	APARELHO TELEFÔNICO SEM FIO DIGITAL COM FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 1.9 GHZ, COM IDENTIFICADOR DE CHAMADAS, REGISTRO DE MEMÓRIAS, OPÇÃO DE REDISCAGEM, VIVA VOZ E SEIS NÍVEIS DE VOLUME DE CAMPANHIA COM VISOR GRANDE E ILUMINADO, GARANTIA DE 12 MESES	INTELBRAS	245,5832	7.367,50
5	10,00	UN	BATERIA PARA TELEFONE SEM FIO (compatível com modelos	INTELBRAS	34,5197	345,20

7	3,00	UN	CAMERA FOTOGRAFICA A, FOCO AUTOMATICO, FLASH	NIKON B600	2.833,333	8.500,00
44	50,00	UN	MONITOR LED (mínimo 19,5") com pedestal e Acessórios: Cabo D-Sub , AC Adapter, Manual do Usuário, CD.	LG 20MK400 H-B	715,0634	35.753,17
46	8,00	UN	SWITCH 24 PORTAS Gigabit 10/100/1000, gerenciável, telecomunicação o tipo store-end-forward, capacidade de comutação 1GB/s	TP-LINKT160 0G-28TS	1.115,857	8.926,86
47	10,00	UN	NOBREAK 600va Bivolt, automático, entrada 115/127V ou 220V e saída 115V. com 6 proteções: Curto-circuito no inversor; Surtos de tensão entre fase e neutro; Sub/sobretensão da rede elétrica (Na ocorrência destas, o nobreak passa a operar em modo bateria); Sobreaquecimento no transformador; Potência excedida com alarme e posterior desligamento automático; Descarga total da bateria. Filtro de linha. Estabilizador interno com 4 estágios de regulação. Recarga automática da bateria em 4 estágios, mesmo com o nobreak desligado. Porta fusível externo com unidade reserva. Tempo de autonomia Estimado de 30 minutos	LACERDA PREMIUM	555,9394	5.559,39

			Comprimento do cabo de força do nobreak: 1,0 metro, garantia mínima de 01 ano			
50	6,00	UN	MINI RACK 19" 3U x 350MM porta c/ visor acrílico, Dimensões aproximadas: A= 140 x L= 500 x C= 350 mm, com plano de fixação frontal, furação para porca-gaiola, com furação para entrada de cabos no teto na base e no fundo, com aletas para sistema ventilação. Porta com visor em acrílico, fechadura com 02 chaves de segredo único, 02 planos de montagem frontal.	MAX ELETRO N 19 03U	412,7278	2.476,37

**VALOR TOTAL: R\$ 72.200,00 (setenta e dois mil e duzentos reais).**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.

**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 14 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE

DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº026/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021- PMM**

**ORGAO GERENCIADOR:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA  
**FORNECEDOR REGISTRADO:** ITAMAR LUIS GUIMARAES E CIA LTDA CNPJ/MF 05.686.030/0001-17

**OBJETO:** Ata de Registro de Preços para futura aquisição de materiais de informática, toners para impressoras e demais materiais para atender o Centro de Processamento de Dados, conforme solicitação da Secretaria de Administração e Planejamento desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
8	20,00	UN	CARREGADOR PARA NOTEBOOK UNIVERSAL	INFI	155,78	3.115,60
13	120,00	UN	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS PADRÃO NOVO UNIVERSAL (ENERGIA)	NTC	43,8131	5.257,57
20	4,00	UN	HUB PORTAS 16	TP Link	251,1952	1.004,78
21	6,00	UN	HUB PORTAS 4	TP Link	126,5712	759,43
22	6,00	UN	HUB PORTAS 8	TP Link	146,0437	876,26
23	5,00	UN	MINI HUB USB 4 PORTAS	WN	58,4175	292,09
28	10,00	UN	PLACA MAE COMPATÍVEL COM O PROCESSADOR DUO CORE I3 OU I5 COM MEMORIA DDR3	bluecas e	642,5925	6.425,93
29	4,00	UN	ROLO DE FIO PARA TELEFONE 2 PARES - C/100MT	Multicolor	129,4921	517,97
30	15,00	UN	"ROTEADOR WIRELESS (TP-Link TL-WR940N), Roteador sem fio - switch de 4 portas (integrado), Banda de frequência, 2,4 GHz,	TP Link	253,1425	3.797,14

			Taxa de transferência de dados 300 Mbps, Roteamento de IP estático"			
32	60,00	UN	TEE UNIVERSAL MODELO NOVO UNIVERSAL (ENERGIA)	INFI	9,7362	584,17
48	50,00	UN	CABO DE REDE - 3 metros, com 02 conectores (Und Patch Cord Cat.6 U/Utp)	MG	36,9977	1.849,89
49	50,00	UN	CABO DE FORÇA MD9 1,5m 3x0,75	INFI	38,945	1.947,25
72	10,00	UN	CABO DE REDE CAT 5 RJ45 AZUL CAIXA COM 305 METROS	Elgin	408,9225	4.089,23
73	10,00	UN	CABO DE REDE CAT 6 RJ45 VERMELHO CAIXA COM 305 METROS	Conect	662,065	6.620,65
78	500,00	UN	CONECTOR RJ45 CAT 6 UNIDADE	Fortrex	4,6247	2.312,35
79	500,00	UN	CONCETOR RJ45 CAT 5E UNIDADE	BMG	1,2657	632,85
84	15,00	UN	BATERIA CR2032 3V	GC	7,789	116,84

**VALOR TOTAL: R\$ 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais).**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.

**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 14 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE

DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº027/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021- PMM**

**ORGAO GERENCIADOR:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA  
**FORNECEDOR REGISTRADO:** VALDOMIRO WITT COMERCIO DE BEBIDAS E GÁS

**CNPJ/MF** 09.628.035/0001-44

**OBJETO:** Registro de Preços visando o fornecimento de cargas de gás liquefeito de petróleo para o ano letivo 2021 das escolas e centros educacionais infantis, bem como para atender a demanda das secretarias desta municipalidade.

Item	Quant	Unid	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	233,00	CR G	(COTA exclusiva para ME,EPP e MEI) CARGA DE GÁS P13, botijão em boa conservação, bem fechado e intacto, dentro das normas da Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e biocombustíveis (ANP), com assistência técnica local, entrega e instalação de acordo com a necessidade (ZONA RURAL E URBANA).	ULTRAGAZ	96,50	22.484,50
2	702,00	CR G	(COTA participação LIVRE) CARGA DE GÁS P13, botijão em boa conservação, bem fechado e intacto, dentro das normas da Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e	ULTRAGAZ	96,50	67.743,00

			biocombustíveis (ANP), com assistência técnica local, entrega e instalação de acordo com a necessidade (ZONA RURAL E URBANA).			
--	--	--	---	--	--	--

**VALOR TOTAL: R\$ 90.227,50 (noventa mil duzentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.

**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 14 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE

DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº028/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021- PMM**

**ORGAO GERENCIADOR:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA  
**FORNECEDOR REGISTRADO:** DOUGLAS R. MIOTTO - ME CNPJ/MF 10.665.306/0001-10

**OBJETO:** Registro de Preços visando o fornecimento de cargas de gás liquefeito de petróleo para o ano letivo 2021 das escolas e centros educacionais infantis, bem como para atender a demanda das secretarias desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
3	110,00	CR G	(COTA exclusivo para ME, EPP e MEI) CARGA DE GÁS P45, botijão em boa conservação, bem fechado e intacto, dentro das normas da Agência Nacional de Petróleo, Gás naturais e biocombustíveis (ANP). A entrega e a instalação deverão ser feita no local de acordo com requisição e necessidade e (ZONA RURAL E URBANA).	NACIONAL GÁS	382,00	42.020,00
4	330,00	CR G	(COTA participação LIVRE) CARGA DE GÁS P45, botijão em boa conservação, bem fechado e intacto, dentro das normas da Agência Nacional de Petróleo, Gás naturais e biocombustíveis (ANP). A entrega e a instalação deverão ser feita no local de acordo com requisição e necessidade e (ZONA RURAL E URBANA).	NACIONAL GÁS	382,00	126.060,00

**VALOR TOTAL: R\$ 168.080,00 (cento e sessenta e oito mil e oitenta reais).**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas

no orçamento 2021.

**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 14 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE

DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº029/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021- PMM**

**ORGAO GERENCIADOR:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA  
**FORNECEDOR REGISTRADO:** I BENATO DOS SANTOS CLÍNICA E LABORATÓRIO ODONTOLÓGICO CNPJ/MF 10.229.034/0001-06

**OBJETO:** Contratação de serviços e confecção de próteses dentárias totais maxilares e mandibulares e próteses dentárias parciais removíveis, endodontia, acrilagem de prótese, conserto simples em próteses e reembasamento em próteses para pacientes usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.

Item	Quant	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
8	1.888,00	SR V	(COTA LIVRE PARTICIPAÇÃO) CONFECÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA REMOVÍVEL (PPR) em cromo cobalto, mandibular e maxilar, placas de dente, rolete em cera, montagem de dentes (dentes com alto peso molecular, dupla ligação cruzada fluorescentes), remontagem, acrilização e vazamento de dentes.	Degudent/VIPI	690,00	1.302.720,00
9	1.079,00	SR V	(COTA PARTICIPAÇÃO LIVRE) SERVIÇOS DE ENDODONTIA que trata das lesões e doenças da polpa (nervo) e da raiz do dente. Popularmente, endodontia também é chamada de tratamento de canal. O tratamento consiste na remoção do tecido mole (polpa) que se encontra na parte interna (canal) do dente e pode estar vivo, sadio, inflamado, infectado ou necrosado (morto). Os serviços deverão ser executados por dente.	IB	629,00	678.691,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.981.411,00 (um milhão novecentos e oitenta e um mil e quatrocentos e onze reais).  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.  
**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.  
**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses  
**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 22 de abril de 2021.  
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº030/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021 – PMM ORGAO GERENCIADOR:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA  
**FORNECEDOR REGISTRADO:** L.S.P. BONISSONI & CIA LTDA  
CNPJ/MF 06.104.823/0001-43  
**OBJETO:** Contratação de serviços e confecção de próteses dentárias totais maxilares e mandibulares e próteses dentárias parciais removíveis, endodontia, acrilagem de prótese, conserto simples em próteses e reembasamento em próteses para pacientes usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.

Item	Quant	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	150,00	SR V	ACRILAGEM COM DENTES EM RESINA ACRÍLICA CONSILINKED de alta densidade, resistente a força mastigatória e com estabilidade de cor, com anatomia semelhante ao dente natural,	ART'L AB	223,00	33.450,00

			resistente a solubilidade e com tratamento térmico.			
2	150,00	SR V	CONCERTO SIMPLES DE PROTESE	ART'L AB	100,00	15.000,00
3	150,00	SR V	REEMBASAMENTO EM PROTESE	ART'L AB	156,00	23.400,00
4	204,00	SR V	(COTA EXCLUSIVO P/ ME, EPP E MEI) CONFECÇÃO DE PRÓTESES TOTAL mandibular e maxilar, placas de dente, rolete em cera, moldeiras individual, montagem de dentes (dentes com alto peso molecular, dupla ligação cruzada - fluorescentes), remontagem, acrilização e vazamento de dentes.	ART'L AB	375,00	76.500,00
5	112,00	SR V	(COTA EXCLUSIVO P/ ME, EPP E MEI) CONFECÇÃO DA	ART'L AB	695,00	77.840,00
			ESTRUTURA METÁLICA REMOVÍVEL (PPR) em cromo cobalto, mandibular e maxilar, placas de dente, rolete em cera, montagem de dentes (dentes com alto peso molecular, dupla ligação cruzada fluorescentes), remontagem, acrilização e vazamento de dentes.			
6	121,00	SR V	(COTA EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI) SERVIÇOS DE ENDODONTIA que trata das lesões e doenças da polpa (nervo) e da raiz do dente. Popularmente, endodontia também é chamada de tratamento de canal. O tratamento consiste na remoção do tecido mole (polpa) que se encontra na parte interna (canal) do dente e pode estar vivo, sadio, inflamado, infectado ou necrosado (morto).	ART'L AB	630,00	76.230,00
7	1.796,00	SR V	(COTA PARTICIPAÇÃO LIVRE) CONFECÇÃO DE PRÓTESES TOTAL mandibular e maxilar, placas de dente, rolete em cera, moldeiras individual, montagem de dentes (dentes com alto peso molecular, dupla ligação cruzada - fluorescentes), remontagem, acrilização e vazamento de dentes.	ART'L AB	375,00	673.500,00
10	150,00	UN	CONFECÇÃO DE GRADE METÁLICA FUNDIDA PARA REFORÇO DE PRÓTESE TOTAL.	ART'L AB	121,00	18.150,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 994.070,00 (novecentos e noventa e quatro

mil e setenta reais).  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.  
**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.  
**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses  
**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 22 de abril de 2021.  
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº031/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021 – PMM ORGAO GERENCIADOR:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA  
**FORNECEDOR REGISTRADO:** LUIZ CHICOUSKI DOS SANTOS - EPP  
CNPJ/MF 80.194.335/0001-27  
**OBJETO:** Fornecimento de oxigênio medicinal em cilindros, recargas de oxigênio medicinal, válvulas para cilindros e cilindros em atendimento a solicitação da Secretaria de Saúde desta municipalidade.

Item	Quant	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	10,00	UN	CILINDRO DE 40L (7m³)	MAT S/A	2.430,00	24.300,00
2	10,00	UN	CILINDRO DE 20L (3m³)	MAT S/A	2.060,00	20.600,00
3	1.000,00	M3	OXIGÊNIO MEDICINAL EM CILINDRO DE 10 M³	MESSE R	34,00	34.000,00
4	1.500,00	M3	OXIGÊNIO MEDICINAL EM CILINDRO DE 7 M³	MESSE R	34,00	51.000,00
5	200,00	UN	RECARGA OXIGENIO MEDICINAL EM CILINDRO DE 4M³	MESSE R	185,00	37.000,00
6	200,00	M3	RECARGA OXIGÊNIO MEDICINAL EM CILINDRO DE 3 M³	MESSE R	155,00	31.000,00
7	200,00	M3	RECARGA OXIGÊNIO MEDICINAL EM CILINDRO DE 1 M³	MESSE R	118,00	23.600,00
8	10,00	UN	VALVULAS C/ UMIDIFICADOR	VORTECH	590,00	5.900,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 227.400,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quatrocentos reais).  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.  
**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.  
**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses  
**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 22 de abril de 2021.  
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº032/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2021 – PMM ORGAO GERENCIADOR:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA  
**FORNECEDOR REGISTRADO:** STOPASSOLE E MACHADO MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA  
CNPJ/MF 27.774.88/0001-76  
**OBJETO:** Prestação de serviços de manutenção em equipamentos odontológicos e ambulatoriais, nas unidades básicas de saúde desta municipalidade.

Item	Quant	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	12,00	SRV	CONCERTO AMALGADOR	SRV	78,50	942,00
3	6,00	SRV	CONCERTO AUTOCLAVE DE GRANDE PORTE	SRV	800,00	4.800,00
18	6,00	SRV	CONCERTO PEÇA RETA	SRV	90,00	540,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 6.282,00 (seis mil duzentos e oitenta e dois reais).  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.  
**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.  
**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses  
**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 22 de abril de 2021.  
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº033/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2021- PMM**  
**ORGAO GERENCIADOR:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA  
**FORNECEDOR REGISTRADO:** C.P. DOS SANTOS E CIA LTDA- ME CNPJ/MF 03.865.028/0001-80  
**OBJETO:** Prestação de serviços de manutenção em equipamentos odontológicos e ambulatoriais, nas unidades básicas de saúde desta municipalidade.

Item	Quant	Unid.	Especificação	Marc	Preço Unit.	Preço Total
2	10,00	SRV	CONCERTO AUTOCLAVE DE PEQUENO PORTE	C.P	235,00	2.350,00
4	6,00	SRV	CONCERTO BOMBA A VACUO	C.P	100,00	600,00
5	10,00	SRV	CONCERTO MOCHO	C.P	35,00	350,00
6	12,00	SRV	CONCERTO CAIXA DE COMANDO	C.P	60,00	720,00
7	8,00	SRV	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CONSULTORIO ODONTOLOGICO	C.P	290,00	2.320,00
8	8,00	SRV	MONTAGEM DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO	.CP	240,00	1.920,00
9	14,00	SRV	CONCERTO CADEIRA ODONTOLOGICA (CE)	C.P	140,00	1.960,00
10	18,00	SRV	CONCERTO CANETAS A/R	C.P	90,00	1.620,00
11	12,00	SRV	CONCERTO COMPRESSOR	C.P	290,00	3.480,00
12	15,00	SRV	CONCERTO CONTRA ANGULO	C.P	120,00	1.800,00
13	14,00	SRV	CONCERTO EQUIPO	C.P	95,00	1.330,00
14	10,00	SRV	CONCERTO FILTRO DE AR	C.P	75,00	750,00
15	14,00	SRV	CONCERTO FOTOPOLIMERIZADOR	C.P	90,00	1.260,00
16	13,00	SRV	CONCERTO JET SONIC	C.P	175,00	2.275,00
17	14,00	SRV	CONCERTO MICRO MOTOR	C.P	105,00	1.470,00
19	14,00	SRV	CONCERTO REFLETOR	C.P	120,00	1.680,00
20	14,00	SRV	CONCERTO SERINGA TRIPLICE	C.P	65,00	910,00
21	14,00	SRV	CONCERTO UNIDADE DE AGUA	C.P	105,00	1.470,00
22	8,00	SRV	CONCERTO SELADORA	C.P	140,00	1.120,00
23	540,00	H	REVISAO MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS: REGULAGEM, AJUSTES, SUBSTITUICAO DE PECAS PARA PEQUENOS REPAROS, NO CENTRO DE SAUDE SEDE E POSTOS DE SAUDE DO INTERIOR, CONFORME SOLICITACAO. INCLUSO O DESLOCAMENTO E ALIMENTACAO.	C.P	55,00	29.700,00

**VALOR TOTAL: R\$ 59.085,00 (cinquenta e nove mil oitenta e**

cinco reais).  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.  
**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.  
**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses  
**DATA DA ASSINATURA:** Mangueirinha, 22 de abril de 2021.  
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº034/2021 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021- PMM**  
**ORGAO GERENCIADOR:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA  
**FORNECEDOR REGISTRADO:** KAMILA SCHMIDT FIOR - ME CNPJ/MF 31.958.918/0001-71  
**OBJETO:** Registro de Preços visando o fornecimento de matérias do segmento gráfico, para atender a demanda de diversas secretarias desta municipalidade.

Item	Quant	Unid.	Especificação	Marc	Preço Unit.	Preço Total
18	6,00	SRV	CONCERTO PEÇA RETA	SRV	90,00	540,00
3	200,00	UN	ATENDIMENTO MEDICO AMBULATORIAL, FICHA ROSA, IMPRESSAO FRETE E VERSO 1x1, (PRETO), COLADO, BLOCO 100x1, MED. 31x20,5 cm.	E.H.	2,9913	598,25
4	400,00	UN	ATENDIMENTO SOCIAL, PAPEL 75g, BLOCO 100x1, IMPRESSAO 1x0, COLADO, MED. 18x12cm.	E.H.	1,4958	598,32
5	120,00	BL	ATESTADO MÉDICO, 100X1, PAPEL 75 GR., 1X0, MEDIDAS 21X5 CM, COLADO.	E.H.	1,795	215,40
21	2.000,00	UN	CADERNETA DE VACINAÇÃO DOBRÁVEL, IMPRESSÃO FRETE E VERSO 1X0, MED. 10,5X12CM.	E.H.	0,1596	319,20
22	2.000,00	UN	CARTAO ESPELHO DE VACINAS PNI, PAPEL 180g, IMPRESSAO 1x1 (PRETO), MED. 20x13CM	E.H.	0,1496	299,20
23	2.000,00	UN	CARTAO ESQUEMA BASICO DE VACINACAO PAPEL 180g, IMPRESSAO 1x1 (PRETO) MED. 20,5x11,5 cm	E.H.	0,1496	299,20
24	1.000,00	UN	CARTAZ EM PAPEL COUCHE BRILHO 150 GR. IMPRESSÃO LASER 4X0, TAMANHO A3 - 297X420MM - VÁRIAS TIRAGENS	E.H.	0,7978	797,80
25	1.000,00	UN	CARTAZ EM PAPEL COUCHE BRILHO 150 GR. IMPRESSÃO 4X0, TAMANHO 40X60 CM - VÁRIAS TIRAGENS	E.H.	1,9944	1.994,40
26	1.000,00	UN	CARTEIRA ANTICONCEPCIONAL, TAMANHO 10x6,5 CM - PAPEL SULFITE BRANCO 4x4	E.H.	0,2493	249,30
27	7.000,00	UN	CARTEIRA DO HIPERTENSO E DIABETICO, CAPA: TAMANHO 11X27, IMPRESSAO 4X4, PAPEL COUCHE 250G COM GRAMPO, MIOLO: 10 PAGINAS - TAMANHO 11X13,5, IMPRESSAO: 1X1, PAPEL SULFITE 75GR BRANCO	E.H.	0,1795	1.256,50
28	1.000,00	UN	CARTEIRA DO PACIENTE DIABETICO, TAMANHO 10x6,5, PAPEL SULFITE 180g, IMPRESSAO 4x4	E.H.	0,2393	239,30

30	1.000,00	UN	CARTEIRA DE CONTROLE DA PRESSÃO ARTERIAL - PAPEL SULFITE 108G, 1x1, COR BRANCA, TAMANHO 12x14CM	E.H.	0,3091	309,10
32	150,00	BL	CONTROLE HORARIO, 50x2, PAPEL AUTOCOPIATIVO, IMPRESSAO 1x0, NUMERADO, COLADO, MED. 16X10 CM	E.H.	2,154	323,10
36	1.000,00	UN	ENCADERNACAO EM ASPIRAL, TAMANHO A-4, ATÉ 500 FOLHAS.	E.H.	1,1046	1.104,62
37	2,00	ML	ENVELOPE BRANCO 26,5x36,5 CM - IMPRESSÃO 1x0	E.H.	263,8037	527,61
38	5,00	ML	ENVELOPE BRANCO, TIMBRADO, IMPRESSÃO 1X0, COM MED. 18,5X25,0 CM	E.H.	147,2393	736,20
39	5,00	ML	ENVELOPE BRANCO, TIMBRADO, IMPRESSÃO 1X0, MED 11,4X22,9 CM	E.H.	116,5644	582,82
40	3,00	ML	ENVELOPE PASTA INDIVIDUAL, KRAFT, IMPRESSAO 1x0, MED. 36x26cm.	E.H.	306,7485	920,25
51	6,00	ML	PASTA 120g, C/ 01 DOBRA, IMPRESSAO 1x0 (PRETO) MED. 45x32cm	E.H.	487,5433	2.925,26
52	1.000,00	UN	PASTA PAPEL SULFITE 240g, C/ 01 DOBRA, IMPRESSAO 1x0 (PRETO) MED. 45x32cm	E.H.	0,8865	886,50
53	1.000,00	UN	PASTA 300 GR, COM UMA DOBRA, BOLSO INTERNO, DOIS FUROS, PLASTIFICADA, 4X0, MEDINDO 45X32CM	E.H.	0,9752	975,20
54	1.500,00	UN	PASTA EM PAPEL CARTOLINA VERDE/BRANCA/VE RMELHA, SEM IMPRESSÃO, TAMANHO 220X320MM, DOBRADA	E.H.	0,9752	1.462,80
55	2.500,00	UN	PASTA EM PAPEL COUCHE 250 GBRILHO, 4X0 CORES 45x32cm, DOBRADA.	E.H.	0,9752	2.438,00
56	2.000,00	UN	PASTA EM PAPEL TRIPLEX, 240g, IMPRESSAO 4x0, COM BOLSO INTERNO, C/ 01 DOBRA, C/ 02 FUROS, MED. 45x32cm DOBRADAs	E.H.	1,0195	2.039,00
58	1.000,00	BL	RECEITUÁRIO MÉDICO, BLOCO 50x2, PAPEL AUTOCOPIATIVO, DOIS PICOTES, GRAMPEADO, COLADO, NUMERADO, MED. 22,5x15cm	E.H.	2,493	2.493,00
59	500,00	BL	REFERÊNCIA HOSPITALAR, 50x3, PAPEL AUTOCOPIATIVO, COLADO, PICOTADO, GRAMPEADO, IMPRESSAO 3x0, MED. 30x21cm.	E.H.	3,4902	1.745,10
63	500,00	UN	REGISTRO DE ATIVIDADES DA EQUIPE DA SAUDE APS/ESF, PAPEL 75g, IMPRESSAO 1x1 (PRETO), BLOCOS 100x1, COLADO, TAMANHO A-4.	E.H.	3,4902	1.745,10
64	200,00	BL	RELATORIO ENFERMAGEM, PAPEL SULFITE, IMPRESSAO 1x1, BLOCOS 100x1, COLADO, TAMANHO A-4.	E.H.	3,4902	698,04

65	300,00	BL	REQUISICAO DE EXAMES, BLOCOS 50x1, PAPEL JORNAL, IMPRESSAO 1x0, COLADO, MED. 15x15cm.	E.H.	1,795	538,50
66	200,00	UN	REQUISICAO MAMOGRAFIA, BLOCOS 100x1, PAPEL 75g BRANCO, IMPRESSAO EM VERDE, 1x1, COLADO, TAMANHO A-4.	E.H.	3,4902	698,04
77	300,00	BL	RECEITUÁRIO AZUL - MEDICAMENTOS CONTROLADOS, TAMANHO 10X20CM, PAPEL COLOR 75GR AZUL, IMPRESSÃO 1X0, BLOCOS 100X1	E.H.	1,795	538,50
79	500,00	BL	REQUISICAO DE EXAMES DE LABORATÓRIO P/ GESTANTES, PAPEL SULFITE 75GR, TAMANHO 15X20CM, IMPRESSÃO 1X0, BLOCOS 50X1	E.H.	0,9972	498,60
80	1.000,00	BL	SOLICITAÇÃO DE RECONSULTA, PAPEL SULFITE 56GR, IMPRESSÃO 1X0, TAMANHO 8X12CM, IMPRESSÃO 1X0, BLOCOS 50X1	E.H.	0,5983	598,30
81	500,00	UN	RECEITUÁRIO OFTAMOLÓGICO, PAPEL AUTOCOPIATIVO, TAMANHO 15X21CM, IMPRESSÃO 1X0, BLOCOS 50X2	E.H.	0,5983	299,15
82	500,00	UN	REGULAÇÃO DE LEITOS, PAPEL SULFITE 56GR, TAMANHO 29X18CM, IMPRESSÃO 1X0, BLOCOS 100X1	E.H.	0,9972	498,60
84	200,00	UN	CAPA P/ ARQUIVO, TAMANHO 48X33CM, COM DOBRA, C/ VISOR/ CORTE FRONTAL	E.H.	2,039	407,80
			MEDINDO 18X6CM, IMPRESSÃO 1X0, PAPEL 180G (CPRES: AZUL, AMARELO, ROSA, VERDE) CONFORME NECESSIDADE			
91	3.000,00	BL	VALE MARMITA, PAPEL 75GR, IMPRESSÃO 4X0, TAMANHO 7X14CM, C/ NÚMEROS, PICOTADO, BLOCOS 100X1 - COLORIDO E COM BRASÃO DO MUNICÍPIO	E.H.	0,6206	1.861,80
92	15.000,00	UN	PAPEL TIMBRADO, TAMANHO A/4, PAPEL SULFITE 75G, COR 4X0	E.H.	0,1534	2.301,00
93	15.000,00	UN	PAPEL TIMBRADO, TAMANHO A/4, PAPEL RECICLADO 75GR, COR 4X0	E.H.	0,184	2.760,00
103	100,00	M2	PELICULA DE PROTEÇÃO SOLAR (INSULFIM ) GRAU DE VISIBILIDADE G5 (MATERIAL TINTADO) INSTALADO	WORLD FILM E	56,6385	5.663,85
111	500,00	UN	PAPEL TIPO CARTOLINA 180G, COR AZUL, MEDIDAS 21,0 X 29,7CM	E.H.	0,266	133,00
131	50,00	UN	AGENDA DIÁRIA 2021, PERSONALIZADA 368 PÁGINAS, TAMANHO 14,5CMx20,5, PAPEL BRANCO, IMPRESSÃO EM 2 CORES, ACABAMENTO DA CAPA EM HOT	E.H.	26,5957	1.329,79

			STAMPING E/OU RELEVO: DADOS PESSOAIS; CALENDÁRIOS; DATAS COMEMORATIVAS; FERIADOS NACIONAIS E DATAS COMEMORATIVAS; VOCABULÁRIO COMERCIAL; FUSOS HORÁRIOS; ANIVERSÁRIOS; PLANEJAMENTO ANUAL (ATUAL E SEGUINTE); PLANEJAMENTO MENSAL; CÓDIGOS DDD E DDI; ÍNDICE TELEFÔNICO; MAPA DO MUNICÍPIO.			
132	25,00	M2	MURAL EM PVC 2MM COM ADESIVO NO TAMANHO	E.H.	70,922	1.773,05
134	1.000,00	UN	ALVARA C/ PAPEL RECICLATO, 180g, TAMANHO A-4, IMPRESSAO 4x0	E.H.	0,266	266,00
135	60,00	BL	GUIA DE RECOLHIMENTO - TAM 15X21CM - 1X0 CORES - 3X50 VIAS PAPEL SULFITE	E.H.	4,4326	265,96
			BRANCO, AMARELO E JORNAL. - NUMERADOS, PICOTADOS E GRAMPEADOS			
136	300,00	UN	CARTEIRA EM PAPEL SULFITE 180 - 1X1 COR - TAM. 12X14CM	E.H.	0,4433	132,99
137	500,00	BL	COMUNICAÇÃO INTERNA CI, 2X50 - PAPEL AUTOCOPIATIVO, NUMERADO, COLADO, PICOTADO, 21,5X15 CM.	E.H.	2,6596	1.329,80
138	10,00	UN	BLOCO PARA INSEMINAÇÃO 12x15CM, 3 VIAS, PAPEL AUTOCOPIATIVO, 50x3 VIAS, IMPRESSÃO 1x0.	E.H.	44,3262	443,26
139	50,00	UN	ENCADERNAÇÃO LIVRO PADRÃO CAPA DURA COM ENCARDEL DA COR A COMBINAR LIVRO COSTURADO.	E.H.	24,5399	1.227,00
140	10,00	RL	PAPEL ROLO LARGURA 914 MM, IMPRESSORA SC - TS 100 SÉRIES - ROLO COM 914 MM X 100 M	E.H.	132,9787	1.329,79

**VALOR TOTAL: R\$ 79.450,00 (setenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais)**  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguairinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2021.  
**EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses.  
**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses  
**DATA DA ASSINATURA:** Manguairinha, 28 de abril de 2021.  
**PUBLIQUE-SE**  
**DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS**

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 002/2021 – PMM**  
REFERENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2021-PMM  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
**CONTRATADA:** ANTÔNIO ROBERTO TENCYZNA-MEI  
CNPJ n.º 09.231.251/0001-51  
**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em treinamento e elaboração do Plano Plurianual - PPA, manutenção, parametrização e lançamento no sistema solicitado através da Secretaria de Finanças desta municipalidade.  
**VALOR:** R\$ 16.500,00 (dezesesseis mil e quinhentos reais)  
**RECURSOS FINANCEIROS:** 07.01.2.010.3.3.90.39.00.00.00 (167), consignadas no orçamento 2021.  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** conforme edital  
**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 90 (noventa) dias.  
**DATA DE ASSINATURA:** 22 de fevereiro de 2021  
Manguairinha, 22 de fevereiro de 2021.  
**PUBLIQUE-SE**  
**DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS**

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 007/2021 – PMM**  
REFERENTE INEXIGIBILIDADE N.º 002/2021-PMM  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
**CONTRATADA:** ASSOCIAÇÃO SAÚDE DE MANGUEIRINHA  
CNPJ n.º 26.213.316/0001-55  
**OBJETO:** O presente instrumento tem por objeto a contratação de leitos junto ao Sistema Único de Saúde, sendo 10 (dez) leitos para a Retaguarda Clínica a serem disponibilizados pela CONTRATADA e que serão utilizados pela CONTRATANTE para internamento exclusivo de usuários do SUS com quadro clínico compatível com a infecção por Coronavírus – COVID-19.

**VALOR:** R\$ 1.080.000,00 (Um milhão e oitenta mil reais).  
**RECURSOS FINANCEIROS:** 10.02.2.035.3.3.90.39.00.00.00.00 (422), consignada no orçamento 2021.  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** conforme edital  
**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.  
**DATA DE ASSINATURA:** 12 de março de 2021  
Manguairinha, 12 de março de 2021.  
**PUBLIQUE-SE**  
**DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS**

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 006/2021 – PMM**  
REFERENTE INEXIGIBILIDADE N.º 001/2021-PMM  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
**CONTRATADA:** EDITORA FTD S.A  
CNPJ n.º 61.186.490/0001-57  
**OBJETO:** Aquisição de Materiais didáticos-pedagógicos que compõe o Sistema de Ensino FTD, que correspondem o atendimento da turmas de Maternal II, PRÉ I e PRÉ II da Rede Municipal de Ensino a pedido da Secretaria de Educação e Cultura desta municipalidade.  
**VALOR:** R\$ 176.290,00 (cento e setenta e seis mil, duzentos e noventa reais).  
**RECURSOS FINANCEIROS:** 09.01.2.076.3.3.90.30.00.00.00.00 (278/279), consignada no orçamento 2021.  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** conforme edital  
**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.  
**DATA DE ASSINATURA:** 05 de março de 2021  
Manguairinha, 05 de março de 2021.  
**PUBLIQUE-SE**  
**DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS**

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 013/2021 – PMM**  
REFERENTE INEXIGIBILIDADE N.º 002/2021-PMM  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
**CONTRATADA:** ASSOCIAÇÃO SAÚDE DE MANGUEIRINHA  
CNPJ n.º 26.213.316/0001-55  
**OBJETO:** O presente contrato tem como objetivo a prestação de serviços assistenciais de saúde no âmbito ambulatorial e hospitalar aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), residentes no município de Manguairinha e aos usuários em trânsito que venham a necessitar de atendimento de urgência e emergência, bem como integrar o Hospital no SUS e definir a sua inserção como componente hospitalar da Rede de Atenção à Saúde (RAS) conforme estabelece a Portaria de Consolidação nº2 de 28 de setembro de 2017.  
**VALOR:** R\$ 5.961.360,48 (Cinco milhões, novecentos e sessenta e um mil, trezentos e sessenta reais e quarenta e oito centavos).  
**RECURSOS FINANCEIROS:** 3.3.90.39.00.00.00.00.1303, 3.3.90.39.00.00.00.00.2494, 3.3.90.39.00.00.00.00.3494 e 3.3.90.39.00.00.00.00.1494, fontes de recursos: MAC e Livre.  
**PRAZO DE EXECUÇÃO:** conforme edital  
**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.  
**DATA DE ASSINATURA:** 25 de março de 2021  
Manguairinha, 25 de março de 2021.  
**PUBLIQUE-SE**  
**DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS**

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 046/2021 – PMM**  
REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º001/2021-PMM  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
**CONTRATADA:** COOPERATIVA DE EMPREENDEDORES E CRIADORES DE PEIXES DE MANGUEIRINHA – PARANÁ – COOPEMANG CNPJ n.º 03.093.048/0001-80  
**OBJETO:** Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, destinados à alimentação das escolas municipais e centros educacionais infantis desta municipalidade.  
**VALOR:** R\$ 75.220,00 (setenta e cinco mil duzentos e vinte reais).  
**RECURSOS FINANCEIROS:** Os recursos financeiros decorrentes da aquisição do objeto deste edital correrão por conta do repasse automático do FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação) alocados nas dotações 09.02.2.021.3.3.90.32.00.00.00.00(296/297),09.02.2.022.3.3.90.32.00.00.00.00(310/311) consignadas no orçamento 2021.  
**PRAZO DE ENTREGA:** Dezembro de 2021.  
**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31 de dezembro de 2021.  
**DATA DE ASSINATURA:** 14 de abril de 2021.

Manguairinha, 14 de abril de 2021.  
**PUBLIQUE-SE**  
**DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS**

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 047/2021 – PMM**  
REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º001/2021-PMM  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
**CONTRATADA:** COOPERATIVA AGROECOLÓGICA VALE DO IGUAÇU  
**OBJETO:** Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, destinados à alimentação das escolas municipais e centros educacionais infantis desta municipalidade.  
**VALOR:** R\$ 22.360,00 (vinte e dois mil trezentos e sessenta reais).  
**RECURSOS FINANCEIROS:** Os recursos financeiros decorrentes da aquisição do objeto deste edital correrão por conta do repasse automático do FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação) alocados nas dotações 09.02.2.021.3.3.90.32.00.00.00.00(296/297),09.02.2.022.3.3.90.32.00.00.00.00(310/311) consignadas no orçamento 2021.  
**PRAZO DE ENTREGA:** Dezembro de 2021.  
**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31 de dezembro de 2021.  
**DATA DE ASSINATURA:** 14 de abril de 2021.

Manguairinha, 14 de abril de 2021.  
**PUBLIQUE-SE**  
**DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS**

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 048/2021 – PMM**  
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º012/2021-PMM  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
**CONTRATADA:** CP COMERCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA CNPJ/MF: 40.520.875/0001-39  
**OBJETO:** Aquisição de Suportes para lâmpadas de LED, para atender a demanda da Secretaria de Obras Públicas, Planejamento e Projetos desta municipalidade.

**VALOR: R\$ 11.600,00** (Onze mil e seiscentos reais).  
RECURSOS FINANCEIROS: 06.01.3.023.3.3.90.30.00.00.00 (139), consignadas no orçamento 2021.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: conforme edital.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.  
DATA DE ASSINATURA: 05 de maio de 2021.

Mangueirinha, 05 de maio de 2021.  
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 049/2021 – PMM**  
REFERENTE A INEXIGIBILIDADE N.º007/2021-PMM  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
**CONTRATADA:** NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA CNPJ/MF: 07.797.967/0001-95  
**OBJETO:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramentas de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública.  
**VALOR: R\$ 9.875,00** (Nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais).  
RECURSOS FINANCEIROS: 05.01.2.069.3.3.90.39.00.00.00 (072), consignada no orçamento 2021.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
DATA DE ASSINATURA: 05 de maio de 2021.

Mangueirinha, 05 de maio de 2021.  
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

**TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL E APLICAÇÃO DE PENALIDADES DO CONTRATO Nº 164/2020.**  
**O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO-PR**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Miguel Procópio Kurpel, nº. 3.811, Bairro São Miguel, inscrito no CNPJ/MF. Nº. 76.995.414/0001-60 neste ato representado pelo seu Prefeito Senhor **EDSON LUIZ CENCI**, brasileiro, portador do CPF nº 5.18.894.719-88 e do RG nº 3.533.593-5 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho – PR, através do presente, **RESOLVE:**  
Art. 1º. **Rescindir unilateralmente o Contrato nº 164/2020**, firmado em 11 de maio de 2020, oriundo do Processo Licitatório nº 15/2020, Pregão Eletrônico nº 32/2020, visando aquisição de 07 (sete) carretas do tipo vagão forrageiro hidráulicas para atendimento do Plano de Trabalho proveniente do Convênio nº 092/2019, firmado entre o Estado do Paraná/SEAD e o Município de Chopinzinho, firmado com a Empresa **BRL INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS E AGRÍCOLAS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 07.438.098/0001-10, com sede na Rodovia PR 281, Nº S/N, KM 3, LINHA NOVA SEÇÃO - Salto do Lontra/PR - CEP 85670-000, e-mail: cristiani@bri.com.br, telefone (46) 3538-2297, representada pelo Senhor Clair Cristiani, CPF nº 026.788.879-10, RG nº 7.980.573-4, em conformidade com as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante as condições a seguir estabelecidas:  
Art. 2º. **A rescisão unilateral do Contrato nº. 164/2020**, encontra amparo no disposto no artigo 78, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Sexta, Itens 6.1.1, 6.2 e 6.7.1 do Contrato nº 164/2020, tendo em vista, o Procedimento Administrativo nº 79/2021 (Memorando Eletrônico nº 472/2021), objetivando a **Aplicação de penalidades em face da empresa BRL INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS E AGRÍCOLAS LTDA., ante a inexecução total do Contrato nº. 164/2020**, conforme Decisão contida as folhas 58/65 do referido procedimento.  
Art. 3º. Serão aplicadas as seguintes penalidades:  
Parágrafo Primeiro – pela **Aplicação da pena de multa** no montante de 15 % (quinze por cento) sobre o valor total do Contrato, no importe de R\$ 83.849,99 (fls. 17/22), o que corresponde ao valor de **R\$ 12.577,50** (doze mil, quinhentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos), cumulada com a **suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 2 (dois) anos**, nos termos da Cláusula Oitava, Item III, letra "c", do Contrato nº 164/2020 e art. 87, II e III da Lei Federal nº 8.666/93.  
Art. 4º. O recolhimento dos valores, deverá ser realizado no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de inscrição em Dívida Ativa, nos termos do Item 8.5 do Contrato nº 164/2020.  
Art. 5º. O Presente Termo de Rescisão e Aplicação de Penalidades será publicado, em veículo de divulgação do Município.  
CHOPINZINHO-PR, 14 de maio de 2021.

**EDSON LUIZ CENCI**  
Prefeito

**EDITAL DE LICITAÇÃO**  
**CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020**  
**RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO**

Torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma:

➤ **Alcir Vanderlei Soares Borges**  
**LOTE 09 – CASCALHOS NAS PROXIMIDADES DA LINHA SÃO PAULO**

Item	Qtde	Descrição	Un.	VALOR UN	VALOR TOTAL
1	1.500	CARGAS DE CASCALHO NAS PROXIMIDADES DA LINHA SÃO PAULO CARGA CAMINHÃO TRACADO	CG	14,90	22.350,00

Declaramos credenciado o licitante acima citado por estar de acordo com o edital.  
Renascença, 14 de maio de 2021.

**LUCIANA ALMERI MORCELLI**  
Presidente da Comissão  
Permanente de Licitações

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(s) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 80/2021
- b) **Nr. Licitação:** 28/2021 - DL
- c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
- d) **Data de Homologação:** 14/05/2021
- e) **Objeto da Licitação:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE CADERNETA DA CRIANÇA, VERSÃO MENINA E MENINO, EM CONFORMIDADE COM A 2ª EDIÇÃO - PASSAPORTE DA CIDADANIA 2020 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

f) **Fornecedores Vencedores:**

<b>GRAFICA CHOPIM LTDA</b>	<b>Total fornecedor:</b>	R\$ 11.732,00
	<b>Total geral:</b>	R\$ 11.732,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação
Atendimento aos Municípios Consorciados	02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.0

**PAULO HORN**  
Presidente

14/05/2021

ComprNet

**PREGÃO ELETRÔNICO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIÓPOLIS PR

Pregão Eletrônico Nº 00022/2021  
RESULTADO POR FORNECEDOR

04.647.090/0001-68 - CETRIC CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, INDS

Item/Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1 Coleta de lixo - residencial - comercial - industrial	Unidade	12	R\$	486.770,760035.833,3333	430.000,0000

Marca:  
Fabricante:  
Modelo / Versão:  
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Constitui objeto deste PREGÃO a contratação de empresa especializada no recolhimento de lixo orgânico classe II, lixo reciclável classe II, no perímetro urbano municipal e resíduo industrial classe I gerado na garagem de máquinas, de acordo com as especificações contidas no Anexo 1, que faz parte deste edital.  
**Total do Fornecedor: R\$ 430.000,0000**

**Valor Global da Ata: R\$ 430.000,0000**

(\*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.



Imprimir e Relatar

Voltar



UM  
**SIMPLES**  
GESTO QUE PODE  
**SALVAR UMA VIDA...**

**O HEMONÚCLEO DE PATO BRANCO  
CONTA COM SUA FORÇA!**

*#todospela vida*

APOIO:

**VNZA**  
studio

**.HEMONÚCLEO DE PATO BRANCO**  
**.HEMEPAR**  
**.CONIMS**

**DIÁRIO DO SUDOESTE**



**DENGUE: APENAS VOCÊ PODE**  
**MIRAR**  
**ESTE JOGO**

**NÃO COLOQUE SUA FAMÍLIA EM RISCO. ELIMINE O MOSQUITO DA SUA CASA.**



**DIÁRIO DO SUDOESTE**  
www.diariosudoeste.com.br

# Indústrias do vestuário miram nas oportunidades do marketplace

## Assessoria

Mais visibilidade para os produtos e uma infraestrutura robusta que garante aos parceiros segurança nas operações, variedade em meios de pagamento, estratégia de negociação, divulgação e uma ampla clientela ávida por consumo. Estas são algumas das vantagens que estão atraindo cada vez mais clientes ao marketplace. Esse modelo de negócios funciona como um shopping virtual, que reúne diversos produtos num único ambiente.

Na indústria, esse canal de vendas aparece como uma forte tendência para driblar os impactos causados pela pandemia desde o ano passado. De acordo com dados da Ebit/Nielsen – maior plataforma de opinião do Brasil, o comércio online cresceu acentuadamente desde março do ano passado. Em 2020, o aumento em relação ao ano anterior foi de 41%. No mesmo período, o marketplace teve alta de 52% e movimentou R\$ 72 bilhões.

A compra de produtos no meio virtual já vinha em trajetória de crescimento nos últimos anos Brasil, mas a crise sanitária e a mudança rápida no comportamento dos consumidores aceleraram essa tendência “A pandemia apressou um processo de transformação digital no Brasil que levaria de três a quatro anos para acontecer”, avalia o pesquisador do Observatório do Sistema Federação das Indústrias do Paraná (Sistema Fiep), Ramiro Fernandes Pissetti.

Ainda de acordo com a pesquisa, dois em cada 10 brasileiros

que compraram online em 2020 fizeram isso pela primeira vez. “A mudança de hábito não é passageira, veio para ficar. E as empresas que não estiverem no meio digital para ‘fiscar’ estes consumidores vão ficar para trás”, avisa. O pesquisador observa ainda que os meios de pagamento no também evoluíram no mesmo período. “Antes, quem não tinha um cartão disponível não podia comprar online. Mas hoje é possível pagar qualquer despesa pelo celular, sem necessidade de um cartão físico”, destaca.

Outra vantagem é a segurança. Os ataques cibernéticos evoluíram no mesmo ritmo que as vendas aumentaram. “No pacote dos grandes players que operam no Brasil já estão previstos sistemas de segurança antifraude”, explica. “Ao se associar a um marketplace, todas as questões administrativas, logísticas, financeiras e eventuais prejuízos são assumidos pelo contratado. Assim, a imagem e a reputação da marca não ficam tão expostas como num e-commerce próprio”, completa.

A divulgação eficiente é outro atrativo. As grandes redes costumam estar no topo dos mecanismos de busca na internet, dando muita visibilidade aos produtos dos clientes e isso se aplica também ao produto que sai das indústrias direto ao público consumidor. “Não é o momento de apostar tudo numa única modalidade de vendas. É um processo de transição. As indústrias precisam se adaptar ao novo momento e diversificar seus canais de vendas, mantendo os meios tra-

dicionais e se adaptando ao processo de transformação digital”, recomenda.

## Vantagens para os pequenos negócios

Para Bianca Becker, consultora de marketing digital do Sebrae/PR, o marketplace favorece a entrada dos pequenos negócios no meio digital. Ela justifica que para o micro e pequeno empresário manter um e-commerce próprio seria muito oneroso e poderia se tornar uma grande dor de cabeça. “O único trabalho que o empresário tem é enviar o produto no prazo. O restante é responsabilidade da rede contratada. É uma mão na roda para quem começa a vender na internet”, garante.

Além da praticidade, ela conta que as redes de marketplace já têm uma estratégia de vendas pronta. “A desvantagem é o lojista não poder customizar seu produto para se sobressair diante de tantas opções”, avalia. Mas, ela alerta que antes de aderir a um novo canal, é preciso tomar alguns cuidados.

Primeiro é preciso que o empreendedor revise seu planejamento e avalie se esta é a melhor estratégia para o momento de sua empresa. Se está preparado para despender recursos e tempo nesta nova empreitada. Ela também recomenda pesquisar a reputação da plataforma escolhida e todos os termos inclusos no contrato de adesão, para confirmar se atendem às expectativas de momento da empresa.

Outro ponto é checar a viabilidade financeira e o retorno do

investimento. Bianca explica que a maioria dos grandes operadores no Brasil cobra uma comissão em cima das vendas, que gira em torno de 10% a 15%. “Analisar se a margem de receita esperada compensa a contratação é fundamental, embora toda mudança tenha um período de adaptação, que no início é mais penoso, mas que depois deslança e pode ser muito promissor”, avisa.

Promissora tem sido a aposta da industrial de Apucarana, Elizabeth Ardigo, que recentemente adotou o marketplace. A ideia inicial era ampliar a venda de máscaras descartáveis, item que até então só produzia para órgãos públicos de saúde. Porém, os investimentos em maquinário e capacitação de pessoal, que aumentaram sua produção de 200 mil para 500 mil máscaras por dia, deram margem para decidir expandir os negócios.

“Começamos há seis meses, ainda estamos aprendendo. Mas, já tivemos um incremento de 15% no nosso faturamento e esse resultado nos motivou a rever nossa estratégia”, informa. Além das máscaras, cuja produção começou com a pandemia, ela comanda a B2 Brindes, que fabrica materiais promocionais como bonés, bolsas e camisetas. “A intenção é aproveitar nossa experiência e o investimento em tecnologia e adequar nosso portfólio de produtos para o varejo”, antecipa. “O retorno que tivemos foi positivo. O custo diluído e o investimento baixo ajudam quem quer começar. É preciso diversificar os canais para vender mais”, aconselha.

## Ultrafreezers do IDR-Paraná podem receber vacinas da Pfizer contra a covid-19

### AEN

O Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná-Iapar-Emater (IDR Paraná) colocou à disposição da Secretaria de Estado da Saúde três ultrafreezers para o armazenamento de vacinas da Pfizer contra a covid-19. Os equipamentos mantêm a temperatura de -80° C, necessária para a conservação do imunizante em períodos mais longos.

O diretor de Gestão de Negócios do IDR-Paraná, Altair Sebastião Dorigo, informou que os três ultrafreezers são de uso dos laboratórios de Microbiologia de Solos, Virologia e Biotecnologia, em Londrina, no Norte do Estado. “Fizemos um remanejamento. Concentramos o material em outros freezers e liberamos esses equipamentos, tendo em vista a possibilidade de envio de vacinas da Pfizer para o Interior do Estado”, informou.

De acordo com Dorigo, os equipamentos são relativamente novos e estão em perfeitas condições de funcionamento. Ele enfatizou que, além disso, o instituto tem uma unidade geradora, o que evitaria problemas com possíveis quedas de energia. “É uma contribuição do IDR-Paraná para a comunidade numa eventual necessidade”, afirmou.

A diretoria do IDR Paraná também colocou à disposição da Secretaria da Saúde o espaço do Centro de Treinamento, também na estrutura do IDR Paraná em Londrina, que no momento tem pouca atividade em decorrência da pandemia, para servir como ponto de vacinação.

Segundo a Secretaria da Saúde, as doses do segundo lote da vacina produzida pela Pfizer/BioNtec serão destinadas a Curitiba, Londrina, Cascavel e Maringá. No total, são 67,8 mil doses para as quatro cidades.

O secretário Beto Preto afirmou que a medida é uma forma de descentralizar a vacinação, dirigindo algumas doses para municípios de referência das macrorregiões de Saúde. “Serão em quantidades menores, vamos verificar os freezers, mas sempre solicitando que eles sejam exclusivos para esse armazenamento”, afirmou o secretário. A expectativa é de começar a distribuição no Interior na semana que vem.

## Alta performance

Os imunizantes da Pfizer necessitam de armazenamento específico em freezers de alta performance por médio e longo prazos, o que restringe a logística de distribuição às cidades com infraestrutura para recebê-los. Até o momento, foram cerca de 100 mil doses do imunizante da Pfizer recebidas pelo Paraná. O intervalo de aplicação é de doze semanas.

## Produção de leite diminui no Paraná em razão das condições climáticas

### AEN

A produção leiteira paranaense diminuiu nos últimos dias. Entre as principais causas estão a estiagem, que prejudicou pastagens já implantadas e o plantio de novas, e os custos crescentes da atividade. A análise está no Boletim de Conjuntura Agropecuária elaborado pelo Deral (Departamento de Economia Rural), da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, referente à semana de 8 a 14 de maio.

O Estado vive uma situação de falta de chuvas generalizadas há quase 60 dias. Com isso, muitas propriedades precisaram adaptar bebedouros ou buscar água fora. E, tão grave quanto essa situação, é a das pastagens em péssimas condições em algumas bacias leiteiras, como a do Sudoeste e do Oeste. Com menos oferta de alimento, a produção se reduz.

Aliado a isso, o atual período é de transição de pastagens. Ou seja, as forrageiras de verão estão em fase final e começa o plantio das espécies de inverno: aveia e azevém. Entretanto, a seca impossibilitou a sementeira na época mais propícia, que seria até o início deste mês, prevendo-se que a falta de alimentação pode persistir.

Mas as dificuldades do produtor não se restringem às pastagens. As lavouras de milho safrinha destinadas à produção de silagem foram igualmente prejudicadas pela estiagem e muitas não poderão ser usadas para alimentar o rebanho. Com isso, a dieta deverá ser de produtos com preço em alta no mercado, como milho e soja, o que acarreta aumento no custo de produção do leite e desistência de alguns produtores.

Como em outras atividades,

também na agropecuária o uso de tecnologias garante uma condição mais confortável. É o que acontece com produtores de leite da região centro-oriental do Estado, onde estão municípios como Palmeira, Ponta Grossa e Castro. Ali, a dependência de pastejo é menor e os produtores trabalham com alimentação estocada de boa qualidade e produzida na propriedade, ajudando a reduzir custos e ter menos problemas com a produção. Há relatos pontuais de perda de menos de 5%. Nessa região, a dificuldade atual é o atraso no plantio das forragens de inverno.

## Feijão, milho e trigo

O boletim retrata também a situação da cultura de feijão no Paraná, que igualmente sofre as consequências de adversidades climáticas. Da produção inicial projetada para a segunda safra de

491 mil toneladas, estima-se redução de, pelo menos, 93 mil toneladas, segundo levantamento do final de abril.

O milho é outra cultura que tem sentido o problema hídrico. A segunda safra 2020/21 continua apresentando piora nas condições de lavoura. Da área estimada em 2,5 milhões de hectares, 25% estão em boas condições, enquanto 45% apresentam situação mediana e 30%, ruim. Espera-se que as chuvas desta semana, ainda que poucas, possam minorar as perdas.

Sobre o trigo, o documento fala da importação de 2,2 milhões de toneladas pelo Brasil no primeiro quadrimestre de 2021. Grande produtor do cereal, o Paraná também está importando e é responsável por 7% do que entrou no País. Para o Estado, as principais regiões de origem são a Argentina e o Paraguai.

## Sem calendário oficial, Enem pode ficar para janeiro

### Estadão Conteúdo

Sem data oficialmente divulgada, o Exame Nacional do Ensino Médio (Enem) de 2021 poderá ficar para janeiro do ano que vem. Informações sobre a data da prova foram transmitidas pelo presidente do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais (Inep), Danilo Dupas, ao Conselho Nacional da Educação (CNE) na quinta-feira, 13.

À imprensa, depois que a informação foi divulgada, Dupas negou que tenha decidido adiar a prova e disse que o Inep, responsável pelo exame, ainda avalia quando o teste será realizado. O Enem, principal porta de entrada para o ensino superior, ocorre tradicionalmente em outubro ou novembro e atrai milhares de estudantes em todo o País. A última edição, prevista para novembro de 2020, teve de ser adiada para janeiro deste ano por causa da crise sanitária da covid-19. A prova teve abstenção recorde e falhas logísticas.

Segundo o Estadão apurou, o presidente do Inep disse ontem ao CNE haver problemas no orçamento para a realização da prova. Estaria pronta inclusive uma portaria sobre o adiamento do exame para janeiro de 2022, que seria publicada hoje. Após a divulgação de que o Enem deveria ficar para janeiro, Dupas passou a enviar como resposta um trecho de áudio da reunião com o CNE em que ele não deixava claro quando seria a prova. No áudio, uma voz creditada pelo Inep a Dupas afirma que "o Enem está nesse processo de planejamento" e que "neste mês (maio) vamos definir a data". A fala ocorreu durante reunião virtual da Câmara de Educação Básica do CNE. Dupas afirma ainda que é preciso "atender plenamente os requisitos sanitários e segurança dos candidatos". "Sabemos que isso impacta na logística. Tem o Revalida (prova para médicos estrangeiros) também. Outras avaliações sensíveis. Estamos engajados para que o Enem ocorra este ano, mas temos essas variáveis sensíveis que estamos alinhando junto ao MEC (Ministério da Educação) e em breve vamos alinhar com vocês a data".

Outro integrante do CNE afirmou ao Estadão ter ouvido de Dupas apenas que ainda não havia uma data definida para a realização do Enem, sem menção a adiamento da prova para janeiro. Em nota oficial, o Inep nega problemas financeiros para aplicar o exame e garante ter orçamento suficiente para realizar a prova ainda este ano.

Nas edições anteriores, a data do Enem foi confirmada no início do ano e as inscrições já estavam abertas em maio. Em 2019, por exemplo, a data do exame foi anunciada em fevereiro e as inscrições foram abertas no dia 6 de maio. Em 2018, o anúncio da data da prova ocorreu em janeiro, com inscrições também no mês de maio. Este ano, porém, só foi publicado até agora um edital para pedidos de isenção da taxa de inscrição.

Nesta semana, a publicação de uma portaria com as metas institucionais do Inep lançou dúvidas sobre a realização do Enem este ano. A publicação definiu como meta apenas o "planejamento e a preparação técnica" do Enem. A portaria prevê as atividades até o dia 31 de dezembro. Outros exames descritos na mesma publicação aparecem de outra forma, como meta de "exame realizado".

Parlamentares temem que a não inclusão do Enem nas metas do Inep coloque a avaliação fora do planejamento orçamentário. "Essa indefinição em relação ao Enem é muito perigosa. Deixar a prova sem o orçamento é a pior das hipóteses", afirma o presidente da Frente Parlamentar Mista da Educação, deputado Israel Batista (PV-DF). As informações são do jornal O Estado de S. Paulo.

# Polícia diz que autor de ataque a creche de SC não apresenta insanidade mental



Ataque deixou cinco mortes, sendo três vítimas crianças

### Estadão Conteúdo

A Polícia Civil de Santa Catarina informou em coletiva de imprensa realizada nesta sexta-feira, 14, que não há indícios de que Fabiano Kipper Mai, que matou a facadas cinco pessoas na creche Pró Infância Aquarela em Saudades, município catarinense, tenha qualquer problema relacionado à insanidade mental.

"Ele queria matar o maior número de pessoas. Ele agiu com esse objetivo, estava com pressa... os relatos que a gente recebeu é de que ele tentava entrar numa sala e, como não conseguia, ten-

tava em outra", afirmou o delegado Jerônimo Ferreira Marçal.

Com o auxílio de uma psicóloga da Polícia Civil, o delegado chegou à conclusão de que a possível motivação do crime pode ter sido por um ódio generalizado, não especificamente contra um grupo de pessoas, mas contra toda uma comunidade.

"Ele não tinha ódio específico contra uma pessoa, mas um ódio generalizado. A intenção dele num primeiro momento, quando ele pensou em executar os crimes, foi contra pessoas que tinham um certo

convívio, na escola onde estudava por exemplo. Ele pensou em comprar arma de fogo, e tentou em várias oportunidades, como ele não conseguiu, ele achou que não conseguiria enfrentar aquele grupo com uma 'arma branca'", contou.

Mais de 20 pessoas foram ouvidas durante o inquérito que contou com o apoio nas investigações da Embaixada dos Estados Unidos no Brasil. Segundo a polícia, as armas utilizadas no crime foram compradas pela internet e chegaram cinco dias antes do crime pelo correio. A família tinha conhecimento da

chegada das armas em casa.

"Ninguém do seu convívio, nem mesmo a família, conseguiu prever o que poderia acontecer. A partir do momento da chegada das armas foi que ele definiu o local e o dia dos crimes. A arma, uma faca, que tem suas especificidades, mas é uma faca que custou cerca de R\$ 400", conta.

"É possível que outros crimes, em pelo menos quatro Estados do País, tenham sido evitados graças às informações compartilhadas entre a Polícia Civil de Santa Catarina", explicou o delegado.

## Butantan interrompe produção e reduz pela metade previsão de entrega de vacina

### Estadão Conteúdo

A produção da Coronavac, vacina contra a covid-19 do Instituto Butantan em parceria com o laboratório chinês Sinovac, foi interrompida por falta de Insumo Farmacêutico Ativo (IFA). O anúncio foi feito pelo governador João Doria (PSDB) nesta sexta-feira, 14, durante a entrega do último lote da primeira etapa do contrato de 46 milhões de doses da vacina para o Programa Nacional de Imunizações (PNI), do Ministério da Saúde.

A situação também vai impactar na previsão de en-

trega de doses para o mês de maio. De acordo com o instituto, o número seria de 12 milhões de doses, mas o repasse deve ser de pouco mais de 5 milhões. Segundo a gestão estadual, o cronograma de vacinação anunciado será cumprido, mas é possível que o ritmo seja desacelerado para que não ocorram interrupções.

"Não temos mais insumos, mais IFA, para a produção de vacinas Coronavac, que até aqui abasteceram 70% de todo o sistema vacinal do País. Não temos porque o governo da China ain-

da não liberou o embarque de 10 mil litros de insumos que estão prontos, destinados ao Instituto Butantan pelo laboratório Sinovac, que correspondem a aproximadamente 18 milhões de doses da vacina, absolutamente necessários para manter a frequência do sistema vacinal, acelerar e, principalmente, atender aqueles que precisam tomar a segunda dose da vacina", disse o governador de São Paulo.

### Ofensas de Bolsonaro à China

Doria voltou a afirmar que

o atraso para a liberação está ligado a ofensas que o presidente da República, Jair Bolsonaro, e membros do governo federal fizeram ao governo chinês e à China, algo que acabou interferindo nas negociações.

"Todos sabem que temos um entrave diplomático, fruto de declarações inadequadas, desastrosas feitas pelo governo federal contra a China, contra o governo da China e a própria vacina. Isso gerou um bloqueio por parte do governo chinês para a liberação do embarque desses insumos", disse Doria.

## Senado aprova projeto que suspende reajuste de medicamentos

### Estadão Conteúdo

O Senado aprovou nesta quinta-feira, por 58 votos a 6, um projeto de lei (PL) que suspende o reajuste de medicamentos neste ano. A Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos (CMED) anunciou um aumento de até 10,08% no preço dos remédios a partir de abril. O texto segue agora para análise da

Câmara.

Pelo texto, as farmácias terão que retomar os preços praticados até março. Não haverá, porém, reembolso da diferença cobrada por remédios vendidos a preços mais altos.

Para o relator, senador Eduardo Braga (MDB-AM), as farmácias não foram prejudicadas pelos efeitos econômicos da pandemia, uma

vez que nunca tiveram restrições para funcionar. Por isso, podem suportar os efeitos do projeto de lei. Ele ressaltou ainda que a demanda por medicamentos aumentou em razão da covid-19, o que compensou os efeitos da valorização do câmbio sobre o setor.

"Ressalte-se, por fim, que os ajustes máximos de pre-

ços já autorizados em 2021 - 10,08%, 8,44% e 6,79%, para os medicamentos pertencentes aos níveis 1, 2 e 3, respectivamente - segundo a Resolução nº 1, de 31 de março de 2021, do Conselho de Ministros da CMED, são significativamente maiores que os autorizados em 2020, que correspondem a 5,21%, 4,22% e 3,23%", diz o parecer.